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Krok naprzód
Kraków. 22 stycznia. , 

(Th.) W  teorfl można nawet mówić o dużym j 
kroku naprzód. To, co powiedział p. minister 
i Dobrucki przedstawicielom prasy żydowskiej, 
Jest tak proste, tak jasne i tak — uczciwe, że 
mamy wszelkie powody wyrazić pełne zado
wolenie. To znaczy, że na czele najwyższej ma 
gistratury oświaty w Polsce stanął nareszcie 
człowiek, który oświadcza, że zamierza wobec 
żydów zastosować bez zastrzeżeń polską kon 
stytucję. Więcej nigdy nie żądaliśmy. Ale na
sze żądania zawsze napotykały na cały sz.- 
reg mniej, czy więcej niedorzecznych zastrze
żeń. Jeden wytaczał ciężkie armaty starych po 
rachunków i starych — oszczerczych osku.- 
żeń, których nieprawdę po tysiąckroć się udo
wadniało. Drugi żądał osobnej zapłaty za tę 
.łaskę", przedstawiając cały plik weksli do pod 
piso. Trzeci znów miał różne wątpliwości 
.rzeczowej* ‘natury. Przecież nawet człowiek 
światły, jak p. Bartę! jeszcze ostatnio rozpoczął 
scholastyczną dyskusję nad zagadnieniem, czy 
można w języku hebrajskim uczyć matematyki, 
lub nauk przyrodniczych. Jednem słowem — 
zawszę były przyrzeczenia ministerialne oto
czone kolczastym drutem zastrzeżeń.

P. Dobrucki nie dyskutuje, nie robi zast.ze- 
żeń, nie żąda pełnej zapłaty, lub, przynajmniej, 
zaliczki. Idzie prostą drogą do celu. Zaprzysiągł 
polską Konstytucję i chce ją spełniać. Takie 
uczciwe ustosunkowanie się do postulatów ży
dowskich należy pokwitować z zadowoleniem. 
Pewien polityk czeski wypowiedział raz zda
nie, że Żydów można bardzo tanio kupić, bo 
tylko — dobrem słówkiem. Może ma rację. My 
nawet słowami nie bardzo jesteśmy pieszcze
ni,..

Słowa p. Dobruckiego mają ponadto to do 
siebie, że ma się zaufanie do ich szczerości, a 
przez to wierzy się, że będą wykonane.

Co prawda — te rzeczy, które p. Dobrucki 
wylicza, jako przez niego już wykonane, licho- 
dfciły u nas, jako sprawy już dawno załatwio
ne. To się odnosi do rozciągnięcia dekretu Pił
sudskiego na gminy kresowe. To już uczynił, o 
ile sobie przypominamy, p. Grabski w wykona 
niu „ugody". Może teraz ty lko , załatwiono je
szcze tylko rozporządzenie wykonawcze, co 
zresztą już także dawno należało zrobić. Tak 
samo udzielił już p. Grabski seminarium he
brajskiemu i żydowskiemu w Wilnie prawa ma
tury, — nowy termin „egzamin końcowy" nie 
jest bardzo zrozumiały, — z którego to osta
tnie nawet w swoim czasie skorzystało. Dopie
ro p. Sujkowski cofnął to, co już było po
stanowione, a znalazło się w trakcie pełnego 
wykonywania.

Naturalnie, żę te uwagi o faktycznym stanie 
rzeczy nie zmniejszają ważności i znaczenia czy 
nów I zamiarów p. ministra W. R. i O. P.

A należy szczególnie podkreślić jedno przy
rzeczenie, które dla Małopolski dużą ma wagę: 
sprawę zdemokratyzowania gmin naszych. Ta 
rzecz ma już swoją starą historię. Ciągle koła
tało się u różnych rządów, ażeby w tej nlesty 
chanie zaniedbanej dziedzinie zrobić raz na 
zawsze porządek. Skoro nie było wyjścia a dro 
ga ustawodawcza jest na długi czas d.a tego 
rodzaju spraw zawaloną, spróbowano wejść na 
drogę administracyjną. P. Grabski wydał w 
swoim czasie do województw okólnik, ażeby 
szybko i pozytywnie załatwiały żądania po
szczególnych gmin żydowskich w Maiopolsce 
w kierunku zdemokratyzowania ordynacii w y
borczej. Pokazało się jednak, że ta droga za

sto lat nie doprowadzi do celu. Poprostu — 
beati possidentes ani nie myślą o dobrowolnem 
wyrzeczeniu się swojej tak tanio — a czasami ł 
bardzo drogo! — nabytej M adzy. To też na 
252 gmin zaledwie 4—5 wniosły do woje
wództw prośby o rozszerzenie prawa wybor
czego. A reszta — jeszcze deliberuje. Trudno — 
to -są rzeczy, które Niemiec nazywa: „rrer.- 
schlich, allzumenschlich". Sprawa była tedy ua 
długi czas zaprzepaszczona. Teraz jednak jest 
wyjście. Pełnomocnictwa, udzielone rządowi 
dają mu możność uregulowania tej sprawy w 
sposób europejski. P. Bartel też wyraził swoją 
zgodę na takie uregulowanie. Jest tedy bardzo 
ważne, że następca p. Bartla przyznaje się do 
tego samego przekonania. Należy się tylko 
spodziewać, że p. Dobrucki wytrwa w tem swo 
jem przekonaniu, choćby się na niego waliły 
sprzeciwy tych kół, którym na utrzymaniu 
obecnego stanu bagnistego zależy. Z doświad
czenia wie się doskonale, jakie wpływy pu
szcza się w ruch, Jak się chce uratować swój 
prawny, czy nieprawny „stan posiadania". Osła 
tnio miało się w Zachodniej Małopolsce przykła 
dy, że cała maszynerja — „Rozwoju" bywa 
naolejona i poruszona, kiedy idzie o uratowanie 
takich pewnych placówek czystego „patrioty
zmu". Zdaje się, że nasi czytelnicy dokładnie 
wiedzą, do jakich przykładów te słowa się odno 
szą„.

A uregulowanie ordynacji wyborczej w Ma
łopolsce jest tem konieczniejsze, o ile p. mini
ster rzeczywiście chce nareszcie zrealizować 
powstanie Rady Naczelnej żydowskiej. P. Grab 
ski swego czasu odroczył tę sprawę, bo chciał 
mieć przedtem zjednoczone wszystkie gminy 
żydowskie na całym ‘obszarze Rzeczypospoli
tej. Trudno organicznie złączyć przedstawiciel 
stwo, wybrane na podstawie szerokiego prawa 
wyborczego, z takiem, które jest Wybrane 
przez — pełnomocnictwa, lub inne jakieś — po 
wiedzmy: — „skróty" wyborcze.

A Radę Naczelną należy stworzyć, tak w in 
teresie Żydów, jak w interesie uproszczenia 
administracji państwowej. Żydostwo musi 
mieć jakąś instancję żydowską, z którą rozma 
wia.

Jeżeli p. minister z całą cnergją zabierzd 
się do uporządkowania tych wszystkich rze
czy — a może on to tem łatwiej uskutecznić^ 
bo ma w odnośnym departamencie znakomi
tych współpracowników, — to możemy w Pol 
sce dojść do takiego stanu wewnętrznej orga
nizacji Żydów, która im i państwu duży ffoży 
tek przyniosą.

Co się zaś tyczy szkolnictwa, to, oczywista) 
uznanie prawne i uposażenie w prawa publi
czności, jest pierwszą przesłanką do ugrunto
wania bytu naszych szkół. Ale drugą, nie 
mniej ważną przesłanką, jest m aterjalna po
moc państwa, do której zresztą bardzo wyraź
nie konstytucja zobowiązuje. Nie można i nie 
wolno od obywatela Żyda wymagać podwójne 
go podatku na jeden i ten sam cel. P. Mini
ster zapowiada także w tej dziedzinie swoją; 
pełną dobrej woli inicjatywę. Wolno, zdaje 
się, mieć nadzieję, że tym razem istotnie posu 
niemy się naprzód, że za słowami przyjdą beź 
pośrednio czyny.

Są słowa, które swoim ciężarem _ gatunko
wym wywołują wrażenie dużej wagi i powagi. 
Słowa p. Dra Dobruckiego, zdaje się, naleńj 
do tej kategorji.

Dziś w numerze:
Pomyślny stan zdrowotny w Palestyn!# 
Stanowisko Polski w handln międzyna

rodowym. 
Uchwały Zjazdu drzewnego, 
jak  rząd chce zwalczyć lichwę mie

szkaniową?
0  stały Teatr żydowski w Krakowie. 
Listy z Przemyśla i Rymanowa.

Ważne
dla Właścicieli dom ów w Sarllnlel
Załatwiam potyczki na pierwszą i drugą hipotekę 

ni do 4 i 6-krotnego czynszu przedwojennego 
z 90/t) odsetek. — Wypłata pełnych lttWo

A. Rosner, Berlin. II. Sdhkmr lilie 12?a.
Blitszych informacyj udz ela:

R o s n e r ,  K r a k ó w , W o ln fc a  Ł . 8 .

FRANCUSKI KONIAK

MERCIER ROGER
w Cognac (Francja)

Jedyny gwarantowany czysty naturalny de
stylat winny, którego ożycie uodparnia 
organizm przed infekcjami. Najlepszy i naj

tańszy koniak.
Do nabycie w pierwssorzędn. handlach dellkateaów.

Dalsze zmiany w resorcie 
spraw wewnętrznych

Warszawa. (AW) W Ministerstwie Sprawi 
Wewnętrznych rozważane są obecnie dalszą  
przesunięcia na stanowiskach starostów, ora* 
naczelników wydziału w urzędach wojewódz
kich. Decyzje w tych sprawach mają naatjtfdl 
w przyszłym tygodniu.

Breszko-Breszkowskiemn nie po
może reknrs do ministerstwa
Warszawa. (AW) Wczoraj p. Breszko-Bresz 

kowski złożył w Miinsterstwie Spraw, Wewnę
trznych odwołanie od rozporządzenia komisa
rza rządu. Odwołanie to pozostanie bez odpo
wiedzi, zgodnie bowiem z nowem rozporządzę 
niem p. Prezydenta, decyzje w tej sprawia 
władz drugiej instancji są ostateczne i nie podia 
gają rewizji Ministerstwa Spraw W ewnętrz
nych. i

j f t m M f  motet aresztowana gosUSi
Warszawa. 21. I. PAT. Na wczorajszym po

siedzeniu sejmowego Klubu Wyzwolenia onue 
wiano między innymi sprawę ostatnich are
sztowań posłów. W większości swej kłnb wy
powiedział się za nagłością sprawy, a w razie 
dostatecznych dowodów obciążających posta- 

: 'iowiono głosować ?.a wydaniem sądom ftfeszto 
i wanych posłów
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M  M in i  n
Kcrferenc miKisti * z marszałkiem Sejsnu.

(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 21 I. Sin. Z początkiem przysŁ-e 
go tygodnia rozpoczyna się, jak wiadomo, trze 
cie czytanie budżetu państwowego na rok 
il927—1928. Debata pcaw a około 5 tygodiii. 
Rozpocznie ją w ponieedzialek konwent senio
rów, który ustali jej szczegóły. Następnie zbie
rze się komisja regulaminowa i nietylkalności 
poselskiej, do której wpłynie v niosek o wyda
nie 5 aresztowanych posłów. Sprawa ta budzi 
jnż dziś zrozumiałe zainteresowanie.i jest tema 
tein rozmów w kuluarach sejmowych.

Warszawa. 21. I. Sin. Dzisiaj o godzinie 9,30 
przybył do gmachu sejmowego minister spra
wiedliwości Meysztowicz, który został natych
miast przyjęty przez marszałka" Rataja w j,go 
prywatnern mieszkaniu. Konferencja tycząca się 
sprawy aresztowania oraz wniosku rządowego 
o wydanie posłów, trwała przeszło godzinę.

Po tej konferencji, tj. o godzinie 11-tej przy
był do sejmu wicepremjer Bartel i odbył konie 
rcncję z marszałkiem Ratajem w związku z roz 
poczynającą się w przyszłym tygodniu sesją 
budżetową w sejmie.

M lite i  Hi
białoruskich?

(Telefonem od naszego korespondenta)

fe d u

Warszawa, 21 1. (S in ) Dziś przedpołudniem  
obradowała k om isja  parlam eii la n ia  klubu  
PPS pod przewodnictwem p osia  N iedzialkow  
skiego i senatora Posnera. U stalono listę iliti- 

'ców, którzy Hiają przem aw iać na rozpraw ie  
.dżetowej, ponadto upow ażniono p iezyd ju m  

do wyznaczenia mówcy generalnego. N astęp 
ie sformułowano szereg w niosków  dla p o-  
ów PPS należących do k om isji regu lam ino

wej i nietykalności poselskie j, która m a się za 
jąć w poniedziałek spi aw ą w yd an ia  przez 
Sejm aresztowanych postów7.

Co do stanow iska, jakie P P S  ma zająć w  
•prawie aresztowanych posłów7, to zachód żą

trzy ew entualności: 1) o ile  p ew nem  będzie, że 
posłow ie aresztow ani d zia ła li w  porozum ien iu  
z organizacją szp iegow ską w zgl. otrzym yw ali 
p ien iąd ze wprost ud rządu sow ieck iego, klub  
P P S  będzie g losow ał za w yd an iem  posłów , 2) 
o ile  s lw ic id zon em  będzie, że p ien iądze otrzy  
m yw an e na akcję pochodziły  nie od r_ądu so 
w ieckiego, ale od kom internu , a udział W orgu 
n izacji szp iegow skiej nie zostan ie udow odnio  
ny, k lub P P S  w strzym a się od g losow an ia , 3) 
o ile jednak  n ie będzie dostatecznych  d ow o
dów, klub P P S  będzie g łosow ać przeciw  w yd a  
niu.

W arszaw a. 21 l .  Sio. Komispajat rządu na 
miasto stołeczne Warszawę przezna. zył do 
roaLiórki już w  najbliższym czasie 170 kamie- 
■le, które uznane zostały jako kwalifikujące 
•łc ao zburzenia i zagrażające bezpieczeństwu 
Wiłeszkanców. Ponadto 1200 domów wymaga

Kandydaci do Rady finansowej
(Telefonem od naszego korespondenta'
Wars/aw », 21 1. Sin. Minister skarbu, zapro 

ponował w swoim czasie jako kandydatów na 
członków rady finansowej pp. Fpsteinu, Byr- 
kę, Łypacewicza, Krzyżanowskiego, Michał- 
ddego i Młynm skiego. Jak się dowiadujemy, 
Wejść m ają jeszcze do rady finansowej pp. b. 
wiceminister skarbu Markowski i profesor 
Taylor. Kandydatura dwóch pozostałych 
członków nie została jeszcze ustalona.

Ustawa o floty li narodowej 
przyjęta na Komisji

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 21 1. Sin. Se mo*S a komisja mor 

•ka pod przewodnictwem posła Załuski w obe 
cnosci ministra handlu i przemysłu Kw iatkow 
skiego zakończyła narady nad projektem no
weli do ustawy o flotylli nai odowej. Komisja 
przyjęła projekt w drugiem czytaniu. Minister 
handlu i przemysłu Kwiatkowski przedstawił 
prace swojego resortu, poczem rozwinęła się 
dłuższa dyskusja.

M m i  eksporterów s ró t iiu  mm
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa. 21. I. Sin. W ministerstwie skar
bu odbyła się wczoraj konferencja z udziałem

przedstawicieli eksporterów spirytusu, w spra 
wie utworzenia jednolitej organizacji eksporto
wej, a to celem zapobieżenia obniżeniu Cen 
przez wzajemną konkurencję. W konferencji 
wzięli udział przedstawiciele towarzystwa 
Eksport spirytusu i towarzystwa Spirytus Pol
ski. WskuteK opozycji towarzystwa Eksport 
spirytusu konferencja została zerwana- z

Puck protestuje przeciw prze
niesieniu starostwa do Gdyni

(1 "h fonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21 1. Sin. Rada miejska miasta 
Pucka ogłosiła publiczny protest przeciw zli
kwidowaniu starostwa w Pucku i przeniesie
niu go do Gdyni. Rada miejska stwierdza, że 
Puck od r. 1460 jest samodzielnym powiatem 
a wskutek położenia w samem centrum powia 
tu nadaje się najlepiej na miasto powiatowe. 
Rada miejska żąda cofnięcia zarządzenia ka
sującego powiat.

M l *  w  Ż o łą d k u , ściskanie w dołku, obstrukcję, 
unicie w kiszkach, złe trawienia bole głowy, obłożony 
język, bladą cerę, łatwo usunąć, stosując naturalną 
wodę gorzką .Franciszka-Józefa", biorąc wiaczorun 
przed udaniem się na spoczynek pełną szklankę. 
Specjaliści cborOb narządów trawiennyeb bardzo zale
cają wodę F r a n c isz k a 'J ó z e fa , jako jeayny skule 
czny kodak domowy. Żądać w aptekach i drogerjacfa

n
K

(Telefonej

Nęcka mieszkaniowa w Warszawie
170 domów przeznaczonych do rozbiórki, porj&d 1200 

wymaga gruntownego remontu.
(Telefonem od naszego korespondenta)

ii antami I
1 j j g  te U i r a  „

o korespondenta} • -j
W**W arszaw a, 2’3Tijjfij®  MSbrew o czek iw urnom  

w niosek  rządu 4  W yĘątnjj^fcaresztowanych potW 
słów  n ie w plynyWM ■bp Oki w ieczora do ła
sk i m arsza łk ow sk ie j,^ .

Min. Mierzili ski nie składa 
mendatu poselskiego

Warszawa. (AW) Poseł Miedziński wbrsw 
informacjom prasowym nie zamierza ani wystą 
pić z Wyzwolenia, ani też złożyć mandatu po
selskiego.

Imneiimni! liiiiie-wioiledzGM
(Telefonem od naszego Lotesjwndcnta)

W arszaw a, 21 1. Sin. Z aprzysiężenie n ow e
go m in istra  poczt i telegrafów  p. Miedzińsuic- 
go n astąp i dopiero po powrocie prezydenta 
R zeczypospolitej ze Spały , u a ;.*'a • dopoduL- 
niej w  poniedziałek.

Minister Składkowski nad gra
nicą polsko-czeską

j (e |u jp u o d sa jo 2i o§3zsbu po u w u ojo ia jJ
| Warszawa. 21. 1- Siu. Minister spraw wewn.
* Sławoj Składkowski udał się w czoraj w to w a -  
: rzystwie wojewrody Darowskiego i naczelnika 
i Zabierzowskiego do Now7ego Targu, gdzie prze 
[ prowadził inspekcję starostwa. Następnie pan 
! minister wyjechał nad granicę czesko-słowacką 
i do Spiża i Orawy, gdzie badał stosunki ludno

ści w pasie granicznym, interesując się spe
cjalnie ruchem pogranicznym, sprawa przepu
stek granicz.nych turystycznych, ruchem grani
cznym w nocy. Badał też stan dróg na granicy. 
Następnie pan minister wrócił do Zakopanego, 
gdzie zostaje przez dwa dni.

w Warszawie gruntownego remontu. Cyfry po 
wyższe wykazują w całej grozie nędzę m ie
szkaniową w Warszawie a zagadnienie zabez
pieczenia dachu nad głową tysiącom mieszkań 
ców Warscawy jest jednem z najbardziej ple 
kących zagadnień społecznych.

C7a r i s

KRÓLOWA
ó d  k o lo n  m m
Zgdac w sz^diw!

Gik. M i wisiw z ml
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 21 1 Sin. Dziś rozeszły się pogło 
ski, iż gen. Władysław Sikorski zamierza W 
najbliższym czasie wycofać się zarmji.

Listy wartościowe do Rosji
Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa. 21. I. Sin. Generalna dyrekcja 
poczt i telegrafów zezwoliła ostatnio w poro
zumieniu z ministerstwem skarbu na przyjmo
wanie przez urzędy pocztowe listów wartościo 
wych, adresowanych do Rosji sowieckiej, wysy 
łanych przez ministerstwo spraw zagr. względ 
nie przez poselstwo Rzeczypospolitej w Mo
skwie, albo przez konsulaty polskie w Rosji so
wieckiej. Obowiązują przytem następujące wa
runki: 1) Listy waitościowe mogą być wysyła 
ne tylko pod adresem poselstwa polskiego w 
Moskwie lun innych konsulatów na terytorium 
Rosji sowieckiej, 2) listy wartościowe mogą za
wierać tylko efektywne dolary, 3) zawartość 
jednego listu nie może przekraczać sumy 10 do 
larw USA.

Sprawa i m  toku a t o M a  W
w poniedziałek

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa, 2] 1. Sin. Wyznaczone na dziś 

posiedzenie komitetu ekonomicznego rady mi 
nistrów nie oabjło się. Posiedzenie zostało od
roczone do poniedziałku. Na posiedzeniu po- 
niedziałkowem zadecydowaną zostanie spra* 
w a cen cukru.
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Sjonizm, bolszewizm i piłka nożna
czyli: „Czas” jako sukcesor Dwugroszówki

Naprawdę, nieraz jest się w. kłopocie, gdy się 
tqa do wyboru między Polakier.i-antysemitą a 
PobUęiom>nieaiitysemit4... Nie śmiejcie się, nie 
jest w  takie dziwne, jak się napozór wydaje... 
Antysemita nie lubi Żyda, wyznaje (i o ile mo
żności realizuje) program eksterminacyjny, pro 
pasuje hasło bojkotu itd. To prawda. Ale anty 
semita — naturalnie nie każdy, tylko hardziej 
inteligentny — zajmuje sle przynajmniej (po 
twojemu) kwestją żydowska, interesuje się pro 
olcmami żydowsKimi, czyta tu i ówdzie gazete 
żydowską, jednem słowem: (rudno go wpra
wdzie przekonać o mylności jego poglądów, ale 
można przynajmniej doń trafić, można z nim — 
mówić. Polak, który natomiast nie wyznaje ofi 
cjalnie antysemityzmu, jest zgoła nieuchwytny 
dla argumentów żydowskich. Taki „nie-antyse 
n iu", jeśli raz wbije sobie do głowy jakąś 

„prawdę” o Żydach, to będzie w nią wierzył 
na wieki wieków. Żaden argument żydowski 
nie zmieni już jego sądu, poprostu dlatego, żc 
do niego — nie dojdzie.

Klasycznym przykładem tego paradoksalne
go stanu rzeczy jest osławiony „problem" sto
sunku sjohfzmu do bolszewizmu. Sjoniści są boi 
sztwikami, conajmniej zakapturzonymi bolsze
wikami, a już w najlepszym (.dla .lich) wypad
ku — sympatykami bolszewizmu. Na takiem 
stanowisku stały gazety antysemickie przez 
długie lata. We wszystkich możliwych warian
tach powtarza no ten nieskończony absurd, ten 
bezgraniczny nonsens. My swoje, a oni swoje. 
My: — zlitujcie się na Boga, sjonizm nie ma 
nic wspólnego z bolszewizmem, żadnej pła
szczyzny stycznej, bolszewicy prześladują sjo
nizm, sjonistów osadzają w więzieniach, srogo 
karzą Za naukę hebrajskiego itd. Oni: —sjono* 
ooiszewizm, rządy żydowsko-bolszewiekie. 
gwiazda sjonistyczna na Kremlu itd. Aż wkońcu 
- uwierzyli nam. A raczej: uwierzyli -  praw

dzie. Dziś nic znajdziecie juz w pismach aniyse 
mickich (mniej więcej poważnych, —- o szma
tach w rodzaju „Chamców ki“, „Szabes Kurie
ra" i „Hasła Narodowego" wogóle się nie mó
wi) Irazesu identyfikującego sjonizm z boisze- 
wizmetn.

Ale Polak-antysemita, który sobie ten fra
zes zapamiętał, a dzięki cwerau (pożal się, Bo
że) nie-antysemityzmowi nie zetknął się nigdy 
t  żadną 2j dowrką opinją na ten temat, wierzy 
weń nadal wiarą Mocną i niezachwianą. Cieka
we to zjawisko osychologicziio-socjoiogiczne 
polecamy uwadze uczonych. Antysemici przer 
stali wierzyć w absurd antysemicki, t  nie-anty 
semici wierzą weń dalej.

Następujący cytat wyjęty jest nie z „Dwu- 
groszówki", nie ze „Słow'a Polskiego" i nie z 
„Głosi Narodu"; lecz z onegdajszego numeru 
(16 z 21 Lm.) liberalno-konserwatywnego orga
nu arystokracji, ziemian i... asymilatorów ży
dowskich, jednem słowem z krakowskiego 
„Czasu" (art. p. A. wadowskiego, pt. „Z nad Pru 
tu") :

Miasteczko zamieszkuje przeważnie lud
ność żydowska taka sama. iag w całej Ma 
łopolsce — biedna brudna i hałaśliwa, za
jęta drobnym handlem. Starsze /pokolenie 
w „chałatach" i .,jam nikach", t.a które w 
szabas wkłada lisie czapki, z brodami i pej
sami zachowało stary obyczaj i. choć wy
gląda osobliwie, jest o wiele sympatycz
niejsze i uczciwsze od młodej generacji wy

golonej i ubranej po turopejsku, która wy
zbywszy się „przesądów", wyznaje prze
ważnie Sionizin i sympatyzuje z bolszewiz 
mcm. Ta młodzież uprawia różne sporty, I 
grywa zawzięcie w foot-ba!‘a na dworskiej 1 
łące, jest więc o wiele zdrowsza fizycznie | 
od dziadów i ojców, ale za to jej zdrowie 
moralne jest bez porównania gorsze.

Ustalenia autora są istotnie kapitalne: starsze 
pokolenie żydowskie na Pokuciu wygląda oso
bliwie, ale jest o wiele sympatyczniejsze (!) i 
uczciwsze (!) od młodej generacji. Młoda ge
neracja jest wygolona, ubrana po europejsku, 
wyznaje przeważnie „Sionizm" (ma być: sjo
nizm), sympatyzuje z bolszewizmem, grywa za 
Wzięcie w foot-bal, jest o wi-ne zdrowsza fizycz 
nie, ale za to moralnie bez porównania „gor
sza".

Ile słów, tyle głupstw, bzdur, fałszów i bez
dennej rozbrajającej wprost naiwności. Sz. 
autor „Czasu" pomiesza': prawdz.,vie groch z 
kapustą: sjonizm, bolszewizm i piłkę nożną. Ja 
ko gorący sjonisia mogę go zapewnić, że foot- 
baliści mają strasznie mało zamiłowania do po 
lityki. Za jeaen dobry „punkt1 podarują cały 
„Kapitał" i cały „Judenstaat"... A co się tyczy 
sjonizmu i bolszewizmu, to wzajemna sympatia 
między tenii kierunkami wygląda tatc, jak mi
łość między „Cżaśern1 a „Gazetą Warszawską 
Poranną", aloo między tą ostatnią a „Głosem 
Prawdy"...

jedno tylko jest prawdą we wywodzie p. Sa
dowskiego, mianowicie, że starsze pokotem* 
jest sympatyczniejsze od młodszego. To wierny 
już oddawria, że panowie zwłaszcza ż pod „li
beralnego" znaku Prawicy Narodowej chcieli
by, ażeby wszyscy Żydzi chodzili w chałatach 
i jarmułkach, z brodami i pejsami, ua Sobotę 
wkładali lisie czapki, u przy wyborach głoso
wali tak, jak każe pan ze dworu i starosta z 
miasteczka.

Ale, szanowni panowie z „Czasu", trudna 
czasy s j Jzisiaj inne* Podobnie, kile Polacy nie 
stanowią jednolitej masy społecznej panów i 
chłopów, tak i Żydzi przestali już dawno być 
grupą osobliwo-synjpa tycznych okazów, Jedni 
z nas noszą chałaty, drudzy strój europ:'dci; 
jedni są jeszcze obojętni wobec sjoinzinu, ale 
bardzo wielu jest sjonistów i sympatyków sjo- 
nizmu: tu i ówdzie trafi się także bolszewik (a 
jakże), który pluje na chałaty tak samo. jak i na 
Palestynę; nie brak wkońcu i zażartych fnotba 
li itów, którzy w sobotę zamiast siedzieć w je- 
szywie łub w stowarzyszeniu sjonlstycznem, 
ku zgrozie swych dziadków k ipigi piłkę; a na- 
domiar blęka się gdzieniegdzie jeszcze ła!ci 
Żyd, co za nic sobie ma chałaty, sjonizm. Ka
rola Budka, nie gra w footbal, a za to codzien
nie rano czyta z namaszczeniem „Czas".

Człowiek nowoczesny, liberalny, rozumi** to 
1 temu się nie dziwi. Nic potępia europejskie
go stroju Żyda, bo w konsekwencji musiałby 
gloryfikować k,oniusz, sukmanę, kaiabelę, 
m.*ód, -zajazdy, a potępia'- {pień dzisiejszy i 
bu jnę jego życie.

Panie Boże, chroń nas przed naszymi „przy 
jaciólmi" z „Czasu" i przed podobnymi «&•- 
antysemitami, — z pp. Dmowskim. Sadzewi- 
t-zem, Pieńkowskim, Wasilewskim No\vaczvA 
skun i Klaudjuszcm Hrabykiem sami sobie, 
jako^dam y radę! W. B.

L iiM i k saec tiaoedii s o l i l i ® !
Zgon b. cesarzowej meksykańskimi Ckariotty,

W małym samotnym żambu, w spokojnej o- 
kolicy Brukseli, zmarła dnia 1S stycznia br. nie 
szczęśliwa, 87-letnia staruszka, Marja Charlot- 
ta, była cesarzowa meksykańska. Nieszczęśli
wa, a jednak, szczęśliwa, ponieważ przeżyła 60 
lat w stanie obłąkanym, źyjąC wyłącznie 
wspomnieniami ze swej młodości. Charlotta u* 
■odziła się dnia 7 czerwca 1840 roku, jako jedy 
na córka króla Leopolda I. belgijskiego i księ
żniczki Ludwiki Orleańskiej. W roku 1857 wy
szła zainąż za austriackiego arcyksięcia Maksy, 
miljana, brata cesarza Franciszka Józefa 1 Ma
ksymilian był gubernatorem Lombardii i Wene
cji do roku 1859. Małżonkowie żyli bard za
szczęśliwie, często podróżowali, wreszcie zamie 
szkali w zaniku Muame w pobliżu Triestu. W 
roku 1864 Maksymilian zrzekł się Wszystkich 
pretensyj, jako arcyksiążę austrjacki i przyjął 
na swym zamku koronę meksykańską, czyniąc 
zadość usilnym prośbom Napoleona III. Dn:a 
12 czerwca 1864 małżeńska para cesarska wje
chała uroczyście do Vera Cruz. Nie na długa

WT1 ■*?* ,-f̂ fW'Ą fr

MarjaCesarzowa Marjt Charlotta w młodym wieko, t 
jednak było Maksymilianowi sądzonem szczę
śliwe panowanie w Meksyku. NI* cieszył otę 
sympatią gorących obywateli kraju, a Juafez* 
byłyprezydent republiki prowadził z cesarskimi 
oddziałami meksykańskimi drobną wojnę party 
zancką, która doprowadziła do tegu, że Napole 
on odwołał swe wojska z Meksyku. Maksymi
lian znalazł się wskutek tego sain wśród wro
giego mu narodu. Wtedy Charlotta wybrała ais 
w słynną podróż bohaterską po Europie, pro* 
sząc wszędzie o pomoc moralną i materialną* 
Kiedy ani papież, któremu proponowała aonkoi 
dat, ani Napoleon, którego podobno klęcząc bhM 
gała. me chcieli narażać się na ponowną intei} 
wencję, wróciła do Meksyku i Wkrótce wpadła* 
w nieuleczalny stan obłąkania, spowodowany 
i ozstrojem nerwowym. Odwieziono ją do Belgii, 
do kraju ojczystego, gdzie życie swe zakończy
ła- Twardy los był dla niej na tyle łaskawy, że  
pozwoli! jej zacnofować wcześnie!, niż nade
szła wiadomość o tragicznej śmierci Maksymi
liana, którego powstańcy meksykan?' ■ 
strzelali na podstawie wyroku '
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Einister D o b r u c k i o „niuperus cSausns"W

kam w lj m względzie na opór i trudności ze 
strony władz uniwersyteckich, ale sprawa ta 
musi być załatwiona. Słowo „administracja" 
interpretuję jaknajśzerzej, a w każdym razie 
podpada pod to pojecie także sprawa przyjmo 
wania słuchaczy na uniwersytet i sprawa no
stryfikacji, które w' ten sposób zostaną w szer 
szych, niż dotychczas, granicach poddane in
gerencji państwa".

— Jakie stanowisko zajmie p. minister wo
bec postulatu żydowskiego, by państwo sub
wencjonowało teatry i kulturalne instytucie 
żydowskie?

— Uważam ten postulat za zupełnie uzasa
dniony i postaram się go w ramach skromne
go budżetu, który stoi do mojej dyspozycji, 
zrealizować. Należycie umotywowane podania 
mogą liczyć na moje uwzględnienie.

Na horyzoncie politycznym
Ameryka romańska a Liga Nar.

Stosunki między Ameryką hiszpańską a Li 
gą Narodów mimo wystąpienia Jłrazyłji z Li
gi coraz bardziej się zacieśniają. Generalny se 
kretarjal Ligi Narodów pi zad rekiem jeszcze 
wystosował zaproszenie do państw południo
wo-amerykańskich, by wysłały swoich dolega 
łów do generalnego sekrelarjatu celem wy
kształcenia ich jako przyszłych koresponden
tów Ligi Narodów. — Srodkowo-amerykańska 
republika San Salvador przyjęła obecnie lo za 
proszenie i wysłała swego byłego miniiślna 
spraw zagranicznych do sekretariatu Ligi Na
rodów. Taksamo postąpiła poiuclniowo-amery 
kaliska republika Paragwaj, która wysłała 
profesora Slefanicha do sekretarjatu Ligi Na
rodów. Obaj delegaci już pracują w sekreta
riacie, a po zaznajomieniu się z metodą pracy 
Wrócą do swej ojczyzny, by w przyszłości siu 
tyć  idei współpracy Ameryki romańskiej z Li 
gą Narodów.

liiwiliiNa sytuacja w Hadi
Uchwały ostatniej angielskiej rady gabine

towej w sprawie stanowiska Anglji w Chi
nach wywołały powszechne kom< litarze. Nie 
ulega najmniejszej wątpliwości, że uchwały 
te przedstawiają kompromis między zwalc.za- 
Jącem się obozami w sprawie polityki angiel- 
kkjej w Chinach. Z jednej strony \vystępv|a 
obóz umiarkowany na czele którego stoi Cham 
berłem, z drugiej obóz silnej pięści, który za 
żadną cenę nie chce dopuścić do rewizji do
tychczasowej metody pracy angielskiej w Chi 
Ib ei„ Rada gabinetowa uczyniła niejako za
dość obu kierunkom, gdyż proklamuje zasadę 
porozumienia się Anglji z rządem kantońskim 
W sprawie rewizji dotychczasowych trakta
tów, ale z drugiej strony koncentruje większe 
*łły zbrojne, by w ten sposób poprzeć niejako 
awoją pokojową politykę.

To, że Anglja odstąpiła koncesję w Hankau, 
należy przypisać tylko geograficznemu położę 
niu, które nie pozwalało na militarną obronę, 
Inaczej przedstawia się sytuacja w Szangha
ju, gdzie Anglja wszelkiemi silami bronić bę
dzie koncesji. Gdyby rokowania angielskiego 
pełnomocnika 0 ‘Malleya z ministrem spraw 
zagranicznych rządu Uantońskiego Czenem się 
rozbiły, spodziewają się w Anglii, że woiska 
kantońskie najdalej za miesiąc zaatakują 
Szanghaj. Do tego czasu będzie jednak możli- 

H^em obronić pozycję angielską przez skoncen 
Irowanie większych kontyngentów wojsko
wych.

„Daily Express“ ogłasza telegram Czena, w 
którym ten po przedstawieniu wypadków w 
Hankau wyjaśnia stanowisko rządu kantoń- 
skiego. Anglja była pierwszym krajem, który 
Chinom narzucił system koncesji i kontroli 
mocarstw. Jedynym warunkiem uspokojenia 
Chin je i zniesienie wszelkich traktatów, na 
których spoczywa zagraniczny imperjalizm.

Rząd kaiitoński nie dąży od upokorzenia An
glji, lecz żąda wcielenia koncesji do Chin przy 
zupełuem uznaniu praw własności obywateli 
angielskich w Chinach.

Japon <a przez usta swego miui.stra spraw' 
i zagranicznych wyraziła sympatję dla połu- 
I dniowo-chińskiego ruchu narodowego, dążące 
i go do zjednoczenia całych Chin, oraz dała do 
j zrozumienia, że gotowa jest podjąć się roli po- 
| średnika między Chinami a mocarstwami. — 
l Wątpliwą jest jednakowoż rzeczą, czy Kanton 
| zgodzi się na tę rolę posi edrticzącą Japon jij 
i ponieważ są wszelkie dane, by Japon ji nie do- 
! wierząc. Wielka aktywność Czang Tso Lina, 

Benjaminka Japon ji, i pogłoski o proklumo- 
j waniu go prezydentem republiki chińskiej mo 
i gą tylko pogłębić nieufność rządu chińskiego 

wobec Japonji.
Na razie syluacja rządu kantońskiego wzmu 

eniła się, albowiem Belg Ja oświadczyła, że re
zygnuje z koncesji i wszelkich przywilejów 
w Chinach i dążyć będzie do zawarcia z Chi
nami nowej umowy, opartej na zasadacłi row 
nouprawnienia obu stron.

Stany Zjedn. nie uznają Turcji
Senat amerykański odrzucił ratyfikację tra 

klatu lozańskiego zawartego z Turcja. Za r a 
tyfikacją głosowało 50 senatorów, przeciw 31, 
ale ponieważ wszelkie uchwały w sprawach 
polityki zagranicznej muszą w myśl ustawy 
zapadać większością dwóch trzecich głosów, 
przęt<ł ratyfikacja nie została uchwalona.

'Traktat lozański zawarły mocarstwa z T ur
cją w roku 1923 po zwycięstwie tureckiem. Od 
lal traktat ten czekał w Ameryce na ratyfika
cję. W międzyczasie regulowało stosunki tuie 
cko-amerykańskie prowizor jaki które się je
dnak kończy z dniem ‘22 lutego br. Ponieważ 
Irakial lozański zawiera w' sobi* uznanie nie 
zależności młodej republiki tureckiej, przeto 
liicartyfiłowaule tego traktatu przez Amerykę 
oznacza de facto nieuznanie Turcji przez Ame 
rykę.

Sowiety kolonizują wschodnią 
Syberję i Sachalin

Sowieckie urzędy administracyjne orzekły 
przed niedawnym czasem, że Daleki Wschód i 
wyspę Sachalin uważać należy za obszary ko- 
lonizacyjne, dokąd kierować należy emigran
tów, którzy z tego czy innego powodu postano 
wili opuścić swe doiychczasowe miejsce zamie 
szkania w Rosji Centralnej, w związku z po- 
wyższem orzeczeniem postanowiono równocze 
śtiie wszelkie wydatki, zwjązaue z akcją kolo- 
nizacyjną we Wschodniej Syberji i na Sachali- 
nie, wciągnąć do budżetu ogólnopaństw owego.

Urzędy sowieckie przystąpiły niezwłocznie 
do opracowania planu orientacyjnego dla kolo
nistów na Dalekim Wschodzie. Według planu 
tego w ciągu przyszłych 10 lat do Wschodniej 
Syberji i na Sachalin może wyemigrować co 
najmniej 1,000.000 osób z całej RoSji. W pierw

szym rzędzie miarodajne czynniKi popierać . 
ją kolonizację włościan z centralnych okręgów 
rolniczych Rosji Europejskiej, w  szczególności 
z tych prowincyj, gdzie daje się odczuwać nad 
miar elementu rolniczego.

Plan orientacyjny sowieckich urzędów kolo- 
nizacyjuych nie wyczerpuje oczywiście wszel
kich możliwości kolonizacyjnych i laickiego 
Wschodu. Cały obszar, przeznaczony na kolo- 

, uizacjęJ obejmuje 2,636.363 km kwadratowych,
; z czego obecnie niespełna 2 procent są  ekspkMt 

tow ane.
Celem zachęcenia ludności rosyjskiej do etui' 

growania na Daleki Wschód, sowiet komisarzy 
ludowych RSFSR opracował projekt specjalnej 
ustawy, która zapewnić ma kolonistom rozmai
te przywileje i uigi. Nie ulega wątpliwości, źe 
rząd sowjecki chc^w  ten sposób przeciwdziałać 
stało wzmacniającemu się przypływowi Tapoń- 
czyków na Sachalin północny, gdzie, jak wiadfl 
mo, rząa japoński tua koncesje naftowa.

Ze sceny i estrady
— L KRAKOWSKIEGO TEATRU d y i i f lw a n a

GO. Dziś w  sobotę powtórzenie „Sędziów" i „Da 
jje la  St. Wyspiańskiego, które pod reżyserjn p. 
A. Piekarskiego i dzięki jego oryginalnemu uję
ciu, zdobyły sooie niebywały rozgłos i sukces. 
Również wśród publiczności polskiej od łiło  się to 
powodzenie żywem edheui. W niedzielę w ieczo
rem wznowienie „Hinkemana“ głośnej tragedji 
Tóllera. W niedzielę popoł. po cenach zniżonych 
„Moszkele Chazer“ Berkowicza z p, Szermaneu. w 
tytułowej r o l i /

— Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO JU-
śuutch losu", najnowsza komedja Włodzimierza 
Perzyńskiego, która dziś wchodzi na afisz jest 
satyrycznym obrazem czających się u łonie w spół 
czesiiości koiizyj społecznych, które wybuchają 
na powierzchnię życia w  zdarzeniach, notowanych 
skizęlnie przez kronikę skandaliczną wielkiego  
miasta. D ialog skrzy się od powiedzeń świetnych  
i aktualnych, akcja toczy sie w  pełnych -iiespo- 
dzianek, a głęboko motywowanych komplikacjach, 
Sytuacje malują interesując wycinki życia w iel
komiejskiego reżnycn ster towarzyskich. „U- 
śmiech losu1- powtórzony będzie w  niedzielę w ie
czorem.

— ZWIĄZEK ARTYSTÓW PLASTYKÓW, 
PLAC ŚW. DUCHA 1, uprasza członków o nadsy
łanie prac na nową w ystaw ę do dnia 28 bm. O- 
twarcie w ystaw y 1 lutego.

o§o - —-
REPERTUARY T E A T R ć T  KRAKOWSKICH 
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI (Bocheńska 7)

(pocz. o godz. 8 w iec z )
Sobota: „Sędziowie" i „Daniel".
Niedziela: pop. „Moszkele Cbazei:“; wiecz. Jlin- 

keniann".
TEATR MIEJSKI IM. J. SŁOWACKIEGO 

(pocz. o godz. 7*30 wiecz.)
Sobola: „Uśmiech losu“ (premjera).
Niedziela: pop. „Betleem . polskie* (ceny zniżo

ne); wiecz. „Uśmiech losu".

TEATR POPULARNY „NOWOŚCI"
(pocz. o godz. 7‘30 wiecz.)

Sobota: „Księżna cyrkówka" (z E. feistedt).
Niedziela: pop. „Adieu Alimi"; wiecz. „Księżna 

cyrkówka" (z E. Gistedt).

REPERTUAR KINOTEATRÓW
BAGATELA „Znak Zoi ry" Douglas Fairbanks 
NOWOŚCI: „Potrójny program komedjowy'1. 
PROMIEŃ: „Chata za w sią“.
SZTUKA: „Harold ma pecha".
UCIECHA: „Królewicz fiołków", komedja w 

10 aktach. W rolach gł. Harry Liedtke, Lłli Da- 
gower i Ernest Verebes.

WARSZAWA: „Bogowie... Ludzie... Zwierzęta..."

ZGRZYTY.
ftTaymbek Radzie Prawni* 

czej
Tu leży Rada, nazwiskiem Prawnicza,
Umarła czysta, śnięta i dziewicza.
Te jej zalety leżą, jak ua dłoni:
Wszakże Żyd żaden n l g d y u i e  w s z e d ł d o n l e j .

Korea.
i i

Odpowiedzi redakcii.
WUGIE: Nie zamieścimy.
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PRZEGLĄD GOSPODARCZY

Mamy bilans najbardziej aktywny, ale najmniejszy
w świecle.

Un) Porównując handel zagraniczny Poląki o 
nur innych państw dochodzimy do bardzo cie 
kftwyah wniosków. Okazuje się bowiem, że sto 
M ikowo najkorzystniejszy pod względem nad
wyżki wywozu nad przywozem bilans handlo
w y oosiadała w ostatnim roku Polska, gdyż w 
okresie pierwszych 10-ciu miesięcy ub. r. sta
nowi eksport Polski 157 procent importu. Do
piero po Polsce idą Indje Brytyjskie, gdzie eks
port był o 42 procent wyższy od Importu, Cze 
chdsłbwacja z nadwyżką 10 procent, Niemcy — 
3 procent. Stany Zjednoczone 0.6 procent, na
tomiast wszystkie inne państwa świata miały 
biłhns HahdloWy ujemny, przyczem na szarym 
khfieit tfej tabeli stoi Angija, której eksport wy 
nosił zaledwie połowę importu.

Błędem oczywiście byłoby wyciągać z tej 
statystyki wnibsek, że stan rzeczy jest wystar
czającym dowodem zdrowego rozwoju gospo
darczego Polski. Trzeba mianowicie uwzgięd- 
□16, że państwa takie, jak Holandja, lub Anglia 
czerpią z pośrednictwa towarowego, z operacyj 
bankowych, frachtów, procentów od swych 
wierzytelności zagranicznych itd. tak znaczne 
dochody, że nie tylko pokrywają one deficyt bi 
lansu handlowego, ale starczą na ściąganie do 
kraju ogromnych kapitałów z zagranicy. Nato
miast Polska nie posiada żadnych tego rodzaju 
dochodów, a nawet nadwyżkę bilansu handlo
wego zużywać mUsi na zapłatę procentów od 
długów zagranicznych itd. Zaznaczyć Wreszcie 
należy, że swój Stosunkowo tak aktywny bilaire 
handlowy zawdzięcza Polska bardzo ostrej re
glamentacji piżyWozu i swej protekcjonisty
cznej polityce celnej.

W  zupełnie ihnem świetle przedstawi się nam 
handel zagraniczny Polski, jeżeli weźmiemy 
pod uwagę ogólna wartość importu względnie 
eksportu, Podczas bowiem, gdy import Anglji 
wyhbsił przeszło 15 miłjardw fr., Ameryki półn. 
blisko 12 miliardów, Niemiec 6 miliardów, a na
wet małej Czechosłowacji przeszło 1 miljarłl, 
to import Polski Wynosił zaledwie 690 miljo- 
uów franków. Jeszcze jaskrawiej wystąpi na 
jaw nikłość handlu zagranicznego Polski, gdy 
obliczymy wartość stosunkową importu na 
głowę jednego mieszkańca.

Zestawiehie takie, uwzględniając liczbę mie
szkańców danego państwa, daje bardziej pla
styczny obraz stopnia rozwoju, osiągniętego 
przez handel towarowy poszczególnych 
państw, a tem samem jest ono miernikiem tem
pa życia gospodarczego wogóle. Otóż przepro

wadzając takie porównanie, konstatujemy, że 
najwyższa przeciętna wartość transakcyj impor 
towych na jednego mieszkańca przypada na 
Hołandję, wynosząc 375 franków, drugie miej
sce zajmuje Australja, następnie Danja, Angija, 
Francja, Szwajcaria, Niemcy, Czecho-Słowacja 
itd., a na ostatniem dopiero miejscu figuruje Pol 
ska, gdzie na jednego mieszkańca wypada za
ledwie 23 franków imporłu (w Czechosłowacji 
7511).

Z zestawienia tego wynika, że jeśli Polska 
posiada aktywny bilans handlowy, to zasługę 
tego faktu przypisać należy temu, że jej wy
miana towarowa z zagranicą jest wogóle bar
dzo mała. Nawet państwo rolniczo-przemysło
we, jakiem jest Polska i bogato zaopatrzone w 
podstawowe surowce, powinnoby mieć przy 
swojej blisko 30 miłjonowej ludności znacz
nie żywsze stosunki towarowe z zagranicą. Je
śli tak nie jest, to winę tego stanu rzeczy przy
pisać należy z jednej strony, zubożeniu ludności 
a z drugiej strony polityce celnej rządu, prowa
dzącej w prostej linji do wysokiego poziomu 
cen w kraju i do zamykania się państw sąsied
nich przeciw eksportowi polskiemu.

W świetle powyższych danych występuje na 
jaw słuszność uwagi profesora Kemmerera, że 
sama aktywność polskiego bilansu handlowego 
nie powinna być jeszcze dostatecznym powo
dem do zachwytu. Wszak nie powinno tyle za
leżeć na tem, aby jaknajwlęcej sprzedawać za 
granicy, a Jaknajmnlej od niej kupować, ile ra
czej na tem, aby zarówno import, jak i eksport 
odbywał się z jak największą korzyścią dla spo 
łeczeństwa. Wszak społeczeństwo, podobnie, 
jak 1 osoba prywatna, tem więcej kupuje, im 
jest bogatsze!

Okazuje się zatem, że dalecy jeszcze jesteś
my od tego, byśmy mogli uważać stan naszego 
handlu zagranicznego za całkow icie zadawala
jący. Jakkolwiek Więc obecne ciężkie położenie 
kraju wymaga szczególnej ostrożności przy wy 
tyczaniu nowych podstawowych założeń poli
tyki celnej i handlowej, to jednak dążyć należy 
do tego, aby i pod względem handlu zagranicz 
nego zbliżyć Polskę do typu państw zachod
nich, Może się to stać jednakże tylko w drodze 
międzynarodowej współpracy, ile że wciągnię
cie Polski w większej, niż dotychczas mierze do 
międzynarodowej wymiany towarów wy naga 
równoczesnego otworzenia jej przystępu na mię 
dzynarodowe ryhki kredytowe, które jak do
tychczas zachowują się wobec niej bardzo od
pornie.

-O * *--
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GENERALNĄ LUSTRACJĘ przedsiębiorstw  
przeprowadzą władze skarbowe. Z dniem wczo
rajszym rozpbcząć się miała generalna lustracja 
przedsiębiorstw handlowych i przemysłowych. W 
razie ujawnienia zupełnego niewykupienia św ia
dectw przemysłowych, względnie wykupienia 
świadectw niewłaściwych władze skarbowe pOcią
gać będą winnych do odpowiedzialności z art. 98 
Hstatoy o pań Twówytń podatku przemysłowym.

Przy wydawaniu tych świadectw i kart rejestra 
cyjnych po 15 stycznia pobiera .Się karę za zw lo
kę W Wysokości 2 prdc. miesięcznie.

KtEDY b ę d z i e m y  m i e l i  m o n e t y  z ł o t e ?
Wiadomość, (którą i my za innemi pismami poda
liśmy), jakoby „bank Polski olworzj* przed k il
ku dniahii nóWe kasy dla wymiany obcych monet 
złotych na polskie * i że „pierwsze monety złote 
10 i 20 złotóWki ukazały się już na rynku" jest 
błędna: monety złote mogą być puszczone w  o- 
bieg dopiero po przeprowadzeniu nowej reformy 
walutowej i ustaleniu nowe] wartości złotego w  
złocie. Nastąpi to nieprędko.

DZIEŃ ROBOCZY W  HANDLU JEST PRZED
MIOTEM NARAD MIĘDZYMINISTEtlJALNYCH, 
Miń. pracy Opracowało projekt przepisów o go
dzinach otwierania 1 Zamykania sklepów. Min. ' 
spraw wewnętrznych opracowuje w łasne wnio- j

ski W tej sprawie, poczem nastąpią konferencje 
międzyministerialne celem uzgodnienia obu pro
jektów. Pogłoski, jakoby min. przemysłu 1 han
dlu było za otwieran.em sklepów w  niedzielę, są 
— wedle doniesienia „Przegl. Wiecz.“ _  bezpod
stawne.

PRZESYŁKI POSPIESZNE W U lło W lE  KO
LEJOWEJ D o l s k o -  n ie m ie c k o -  s o w i e c 
k i e j . lak wiadomo, z dn. 1 styeźnia br. otwarta 
została bezpośrednia komunikacja towarowa po
między Niemcami ZSSR. tranzytem przez Polskę. 
M inisterstwo Komunikacji zwraca uwagę, że zgo- 
.drie z zawartą umową dopuszczony jest tylko 
przewóz przesyłek zwyczajnych. Przesyłek pospie 
sznych pizepisy komunikacji niemiecko- polsko- 
sowieckiej narazie nie dopuszczają. Przesyłki do
puszczone do przewozu mogą być obciążane za
liczeniami, natomiast ubezpieczenie dostawy Jest 
zakazane

NOWA METODA FABRYKACJI DROŻDŻY. 
Została wynaleziona noWa riietóda fahrykacji dro 
żdży, która przyczyni szwedzkiemu eksportowi je
szcze jeden poważny artykuł. Nowy produkt na
zwany został „Cel-YeaSt'1 (drożdże Celi) i sporzą
dzany jest ż cukru w  roztworze rozpuszczony ń, 
jako dodatkowym produkcie przy fabrykacji sul- 
phite cełłulose. Metoda ta ulegała Ulepszaniu w

P. Dr. Artur Rapaport reasumuje w  „Chwili” 
rezultaty pierwszego Ogólno- państwowego Zjz- 
zdu Przem ysłowców i Kupców drzewnych W Wze 
szawie, który w  zeszłym tygodniu zakończył 
obrady:

„...Między innemi uchwalono w  sprawie weWnŚT 
tiznej organizacji przemysłu i handlu drzewnego 
rezolucję wzywającą wszystkich przemysłów  
drzewnych, nienależąeycb dotychczas do Zwią*- 
ków, aby niezwłocznie przystąpili do organ litcyj  
terytorialnych, reprezentowanych w  Radzie Na
czelnej Związków Drzewnych, którą uznano za 
przedstawicielstwo terytorjalnych organizacji 
pizeraysłu drzewnego na gruncie warszawskim,

Postanowiono dalej domagać się od Rządu szer
szego uwzględnienia organizacji przemysłu drze
wnego przy wyznaczeniu tych zrzeszeń gospodar^ 
które będą miały wpływ na wybory do przysz
łych Izb Handlowo- przemysłowych.

W szyscy mówcy zw rócili uwagę na to, i i  g łó
wną bolączkę przemysłu drzewnego stanowią 
częste zmiany w taryfach przewbzowyeh doko
nywane przez M inisterstwo Komunikacji bez po-' 
rozumienia się i  reprezentantami przemysłu drze
wnego oraz poważny brak środków transporto
wych w  okresach wzmożonego ruchu kolejowego. 
Wobec tego uchwalono rezolucję, domagającą Stą 
stabilizacji polityki taryfowej, uzupełnienia tabo
ru przewozowego, rozszerzenia taryf wyjątko
wych eksportowych na wszystkie stacje granicz
ne polskie oraz utrzymania reakcji dla nadawców, 
i rozszerzenia jej na w szystkie ładunki matćrja- 
lów  drzewnych.

W  sprawie gospodarki W lasach państw JWyoH 
przedstawiono w adliw ość sposobu dokonywania 
przetargów w  lasach państwowych, polegającą 
na ńiewłaściwościach przy ich rozpisywaniu* bat 
przestarzałych warunkach egzekucyjnych* nn nie
stałości cen i na jednostronności kontraktów. Po-

rCzem żołnierz bez broni. Panna młoda bez. wianka, 
Tem smakosz, eó bieżna jeszcze » Śmietankowej* 

Branka. 1
I

nadto podkreślono konieczność kredytowania na
leżności przy zakupach, które są niezbędne za? 
względu na długie trwanie obrotu drzewa.

Projekt powołania do życia Izby Drzewnej* 
jako przymusowej organizacji na wzór Izb Han
dlowych i Przem ysłowych nie spotkał się z popar
ciem Zjazdu.

Przy licznym ndziale reprezentantów gdańskie
go przemysłu i handlu drzewnego obradowała! 
również sekcja gdańska. Obrady tej sekcji objęły] 
całokształt zagadnień dotyczących współprac); 
gdańskich i  polskich kół przemy słowo-drzewnych, 
przyczem rozpatrywano zagadnienia, dotyczące 
uzansów handlowych sprawy zaprzysiężonych  
znawców itd i’

W sekcji przemysłowej domagano się odnośni#—_ 
do świadczeń socjalnych obniżki Opłat świadczę- * 
niowych i sprzeciwiono się tworzeniu pełnych re
zerw  kapitałów ubezpieczeniowych oraz domaga
no się dopuszczenia prywatnych ToWarzystW 
bezpieczeniowych w  celach konkurencyjnych.

W sprawach podatkowych domagano aie mię
dzy innemi zniesienia podatku obrotowego od 
wszelkich materjałów drzewnych, przeznaczonych 
ąu eksport i do Gdańska.

Omawiano w reszcie cały szereg postulatów  
dotyczącyeh dostaw rządowyeh, kredytów prze
mysłowo- drzewnych, ochrony lasów , daniny łano
wej, polityki celnej i traktatowej, giełdy drze
wnej, itd.

W szystkie rezolucje uchwalone R* poszczegól
nych sekcjach przyjęto jednomyślnie na płenar- 
nem posiedzeniu zamykającym Zjazd. •

P. Wiceminister DoleżaL,* zamykając Zjazd O- 
świadczył, że z  ogłoszonych rezolucji niektóre w y 
magają dłuższego czasu do załatwienia, niektóre 
są jednak tego rodzaju, że powinny ł»yó oatych- ^ 
miast załatwione"*.

ciągu kilku lat przy dużym nakładzie pracy i  ko
sztów. Nowy fabrykat wykazał się zupełnie ró 
wny co do jakości, drożdżom zdobywanym z ro
ślin zbożowych według starej metody. Szczegól
nie nadawać się będzie na eksport, zachowuje bo
wiem św ieżość znacznie dłużej, niż drożdże zw y
czajne i jest znacznie tańszy.
Dalsze wiadomości gospodarcze no trutni
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stały Teatr Zyt
arzystwo Teatru Żydowskiego w Krako 

te wydało odezwę do spolwzeństwa /ydow 
..ego, którą poniżej jK.iWtt w cali «ci poda

jemy:
„«.J< szc«c przed trzema ?aiv rzut liiśłm k i 

tlo stworzenia stałego lealrr żydowskiego lu 
W Krakowie i wdrożyliśmy krotri, zmierzające 
do realizacji tego postulatu kultury żydow
skiej w uaszem mieście.

Niestety nieprzewidziau. i nie dające się 
w  owym czasie przełamać pizcszkody uniemo 
żiiwiły bezpośrednie wprowadzenie w czyn te 
fl» zamierzenia.

Atoli myśl, rzucona wówczas na zasymilo 
waną glebę krakowskiego żydoslwa, nie po
szła na marne. Oto Teatr Żydowski — nasz 
Krakowski Teatr żydowski — jest faktem. 
Istnieje i działa i, darząc wlwiedzającydi ten 
nasz przybytek koHury coraz to nowymi two
rami sztuki żydowskie; i europejskiej, zaspa
kaja wyższe potrzeby (ludowe, daje świadec
two wysokiego smaku estetycznego i artyzmu.

Teatr Żydowski w Krakowie — nasz Kra- 
fenwjki Teatr Żydowski — żyje! Oddycha peł
nią życia! Tych kilkanaście tygodni arlyslycz 
nej działalności naszego teatru — to żywy do
wód nietylko jego racji istnienia, a te wska
źnik pomyślnego rozwoju na dalszą przy
szłość. Wszelkie wątpliwości, sceptycyzmy i pe 
symizmy rozbity się i rozwiały o  żywy 
pęd żywego życia. I u nas w Krakowie, w tej 
okrzyczanej na całą Polskę twierdzy asymila
cji istnieją warunki dla rozwoju młodo-ży-’ 
dowśkiej kultury, podłoże dla zbudowania 
trwałego jej posterunku. To nam da le za* 
Sośćuczynienie, to nas napawa otuchą i daje 
bodźca do dalszej intenzywnej pracy. Bo to, 
CO zdziałano, to zaledwie początek. Nasze cele 
są dalekie, szerokie — wzlatują ku wyżync m, 
gdzie wszechwładnie króluje żywy artyzm ży
wej sztuki.

Nie na przeciąg kilku czy kilkunastu tygo
dni i nie jako przejściową, sezonową instytu- 
ję powołaliśmy Teatr Żydowski w Krakowie 
r życia.
•Chcemy stworzyć stały teatr w Krakowie.

Chcemy zbudować własny, nowoczesny 
gmach teatralny.

Mamy zespół młody, aie pełeu zapału, ze
spół, który, chociaż bardzo skromnie wyna
gradzany, rwie się do ofiarnej wielkiej pracv. 
Chcemy dla tego zespołu, pracującego 1;jH 
dzielnie pod uroiejętnem kierownictwem p. 
aśrfutsa Tnrkowa stworzyć możliwe warunki 
pracy.

Chcemy wszystkie żywotne siły intelektual
ne i artystyczne, ałowem żywe siły kulturalne

INK. LUSTER (KRAKÓW)

Zwalczanie starzenia się
* Dokończenie.
Praw idłow y okres życia w ynosi 80 lat Wieku 

tak ilgo  i  wyższego óosiąga człov lek z odziedzi
czoną po przodkach odpornością organizmu, o ile 
umiał racjonalnym trybem życia ustrzec ustrój 
cielesny od szkoulrwych wpływów. W budowie u- 
tlroju  przynosimy często na św iat m iejsci osła
bionej odporności.' Do nich powinna głównie być 
rw ra ta n » tr oskliw ość już od wczesnej młodości. 
U  dzieci np. pochodzących z przodków arlrelyków  
Winna być dostosowana inna norma życia aniże
li  u porómkaw rodziców giuźliczych. Sposób ży 
fiu  ; krzepienie zagrożonego rarządu powierzyć 
należy sw e nu domowemu lekaizow i, który zna 
w łaściw ości i s k ł o n n o ś c i  oiganizm u danego dzie
cka.

Smutny to objaw, iż do lekarza zwracają się 
Indzie wyłącznie w  chwili wybuchu choroby, ^ ła  
śnie zdrowi powinni poddawać się od czasu do 
czasu badaniu lekarskiemu, celem zniweczeni- za- 
ińdków  ehc.ób. Szczególnie starzy ludzie powinął 
pozostawać pod koutrolą lekarską, celem zasto
sowania indywiiluulnycii prawideł życia.

Różnorodność w łaściw ości organizmów ludz
kich odznacza się eoyi rozległą c-kalą, by móc 
Bad indywidualizowaniem odpowiednich przepi
sów  fcc-juc. do poranku. I tak sądzą laicy, U
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owski w Krakowie
społeczeństwa żydowskiego w Krakowie 
wprządz w rydwau pulsującej uowem życiem 
pracy. Chcemy zespolić wokół naszego ogni
sko wszystkich literatów malarzy i innyeijl 
ai-tyśtów i stworzyć środowisko, atmosferę, w 
kU-rej rodzą się i rozwijają talenty, w której 
coraz wyżej wznosi się sztuka.

Nie jesteśmy przedsiębiorstwem, którego ra 
cją istnienia jest ciągnienie zysków m aterjał- 
nych. jesteśm y instytucją o cha> akterze spo
łecznym i charakter ten w całej naszej pracy 
aa przyszłość utrzymać chcemy i musimy.

Stworzyliśmy Towarzystwu „Krakowski 
Teatr Żydowski", które zostało już pr2ez wto 
dze zalegalizowane, a do Towarzystwa tego 
może należeć każdy, kto staje n a  gruncie na
szej powyższej platformy za skromną składką 
i w ren sposób może z icdnej strony poprzeć 
malerjalnie tę kulturalnie konieczną Instytu
cję, umożliwiając jej spełnienie powyższych 
zadań, a z drugiej może mice osobistą korzyść 
polegającą na specjalnych ulgach odnośnie do 
spektakli scenicznych. Każdy Żyd, uznający 
nasze powyższe zadania I cele powinien być 
członkiem tego Towarzystwa, które powinno 
się stać olbrzymią organizacją kulturalną, o- 
bcjmującą tysiące członków. •

Do Was zatem, miłośnicy Teatru Żydow
skiego w Krakowie i na prowincji, do Was 
szerokie masy ludowe, do Was wszystkich, 
którym ieży na sercu rozwój dramatycznej 
sztuki żydowskiej, którym zależy ua szerzeniu 
kultury wogóle wśród szuokich warstw ży
dowskich i na wzbogaceniu społeczeństwa ży
dowskiego w Polsce o nową, wybitnie kultu
ralną placówkę, do Was wszystkich zwraca
my się z gorącym apelem u poparcie moralne 

i i materialne naszych poczynań w kierunkjit 
utrwalenia i rozwoju żydowskiego Teatru w 
Krakowie. A przedewszyslkiem fjorąeo Was - 
wzywamy ao stałego i systematycznego odwie 
tkania scenicznych widowisk naszego teatru, 
gdyż w ten sposób przy osiąganu własnego za 
dowolenia estetycznego dacie największą mo
żność i stworzycie najsilniejszy fundament 
malerjalny pod trwałą egzystencję i coraz to 
większy rozwój artystyczny naszego teatru w 
Krakowie.

Nasz Krakowski Teatr Żydowski jest po 
warszawskim teatrze żydowskim, drugim w 
całej Polsce stałym teatrem żydowskim. Do
łóżcie przeto wszelkich starań, zjednoczcie 
wszystkie siły, by utrzymać i rozbudować ten 
przybytek sztuki i stworzyć z niego trwały i 
piękny' posterunek kultury wr Krakowie i w 
Polsce.

To jest obowiązkiem każdego kulturalnego

starszego człowieka należy bardzo posilnie odży
w iać mięsem, by utrzymać go jnknajdłużej przy 
krzepkości. Ta właśnie „metoda'1 przyprawia lu 
dzi starszych o zgubę, albowiem starszy orga
nizm nie niożc osłabionemi już gruczołami dokre- 
wnemi należycie zwalczać samozatrucia, powsta
jącego z rozpadu nadmiaru mięsa. Im starszy or 
ganizm, tern “mniej przyjmować powinien mięsa, 
a djeta starszych ludzi winna się głównie składać 
z mleka, jaj, jarzyn, mącznych potraw i owoców, 
na ogół skromnie spożywanych Przejadanie się 
mięsem jako wysilające gruczoły dokrewne, jest 
dla każdego wieku zgubne. Natomiast mleko, 
zwłaszcza kwaśne, wstrzymuje rozwój fermentów 
i drobnoustrojów w  jelitach, odciąża tem samem 
zbytnie wyładowanie ei.ergji gruczołów dokre- 
wnych. Bułgarzy dosięgają dlatego późnego w ie 
ku, ponieważ spożywają yogurt w  większych 1 - 
lościach. 'Wszelkie tzw. używki: alkohol w  róż
nych postaciach, kawa, herbata i tytoń działają u- 
jetnnie na ustrój nerw ow y (mózg), serce, wątrobę 
i nerki, o ile posługujemy się niemi w  większej 
ilości i  często.

Nie efacę głosić zasad apostola zupełnej w strze
m ięźliwości, aczkolwiek sam „zaglądam do kieli
szka", chyba z okazji nadzwyczajnej jakiejś towa
rzyskiej uroczystości, ostrzegam atoli przed sy- 
stematycznem „pokrzepianiem się1' trunkami wy- 
skokowemL Z kolei nasuwa się niezmiernie w a
żna kwestja wpływu życia seksualnego r.a starze
nie się. W przesadnych w ysiłkach płciowych na-
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Żyda w Krakowie. •*’
• Do tego gorąco wzywamy Was wszystkiej, 
w których rękach spoczywają losy stałego .Tl 
atru Żydowskiego w Krakowie.

Kraków, w styczniu 1927 r. *
Z ramienia Korni $ tu „Krakowskiego

0,•« Żydowskiego' otrzymali delegaci tegoż
1.randal werbowania członków wspierających 
fow. „Krakowski Teatr Żydowski".

w ia d o m o ś ć  i ŻYDOWSKIE. w

PantL (dud Banu w W ft t  i qd
Numer „Haołairu'‘ oficjalnego organa sjo-

ustycznego z 14 bm. poświęcony jest pamięci 
Achad Haama. Zawiera on artykuły rh ah n a  
Weiim mliii, Sokołowa, leiw ia, Motzkioa, j a -  
kobsoua, Złatopolskiegc, Szucura i Asza

W wai zawskiej „Hacelirzc" pi ;ze o Aełuil 
Imamie jeden z jego najbliższych przyjaciół 
i dawny w spółpraco nik „Hasziloachu . poseł 
Dr Thon, jakoteż znany krytyk hebrajski 
ł.Achower. r > j • ,4

Zdrowobioil w Palestynie
Departament ochrony zdrowia przy rządzie 

palestyńskim ogłosił osurtnio szczegółowe spru 
wozdanic. Ze sprawozdania tego przytaczamy 
następujące charakterystyczne wyjątki Akcja 
anty mai aryczoa dała doskonale wyniki. S pa
dek śmiertelności wskutek m ałarji charakte 
ryzują następujące liczby. W  roku 1920 — 620 
wypadków śmiertelnych, w roku 192' 94
w roku 1922 — 67, w roku 19*23 — 78. w roku 
1924 — 33, w' roku 132Ó — 13 śmiertelnych wy 
padków wskutek malej ji. W roku 1919 udzie
lono pomocy lekarskiej w instytucjach rządo
wych w 122.703 wypadkach, zaś w nłku 1925, 
ilość świadczeń wzrosła do 219.281 wypadków. 
Sprawozdanie to nie obejmuje działalności ży 
dowskiego towarzystwa sanitarnego Hadus- 
sa," i Kasy chorych. Warto zaznaczyć, że dzia
łalność tych dwóch towarzystw przewyższa 
znacznie pomoc sanitarną rządu palestyń
skiego.

Z gehenny rumuńskiej
W Bukareszcie ukazała się ostatnie brosr” 

ra. wydana przez Ligę chrześcijańską" pod na 
zwą „Studjum w sprawie żydowskiej". W bro
szurze tej powiedziane jest m. in. „Wojna jest 
wypowiedziana. Nikt nie może zabronić, aby 14 
miljonów Rumunów napadło na jeden,, czy dwa 
niljony Żydów. Napady te winny być dokona 

ne przy pomocy kija, rewolweru i strzelby". 
Broszura ta jest wydrukowana w drukarni woj 
skowej.

Wobec takich taktów, śmieszną jest napraw 
dę dyskusja podjęta niedawno przez urzędowy

leży dopatrywać się zbytku kosztem s ił żyw ot
nych całego organizmu, W strzem ięźliwość zupeł
na ma wprawdzie sw e ujemne strony, atoli bez
czynność gruczołów płciowych niema tak wybi
tnego wpływu nn przyspieszenie starzenia się jak 
nadmierne zużywanie ich. Soki bowiem gruczo
łów  płciowych krążą w  okresie abstynencji w 
całym organizmie i zasilają w szelkie niemal na 
i ządy energją potencjalną. W łaściwą bigjeną ży
cia płciowego jest umiarkowanie, przeplatane o- 
ki esami zupełnej wstrzem ięźliwości, o dłuższym 
lub krótszym okresie czasu, zależnie od zdrowia 
i wrodzonej odporności organizmu. Stwierdza się 
niejeanokrotnie młodociany wygląd u ludzi, hołdu 
jr.cych wzmiankowanej zasadzie.

Nowoczesna medycyna posługuje się wyciąg j  
mi z gruczołów dokrewnych niektórych zwierząt 
uzupełniając niemi pewne niedomogi wydzie1!!' 
c/„e gruczołów dokrewnych. Wśród zresztą higje- 
r.icznych warunków życia, działają one wybitnie 
wstrzymująco na starzenie się.

Nakoniec w ;pomnieć winienem o  konieczności 
wyjazdów osób starszych do wód znanych z ich 
specyficznych w łasności pobudzania ciała do ży
wej przemiany materji.

Indywidualne dostosowanie odpowiedniego za
kładu kąpielowego powinno się zostawić decyzji 
swego lekarza.

Narazie nadmienię ty IŁ o o m iejscowości Sliac 
w Słowacji, której wody zawierają ciała promie
niotwórcze o wybitnym w pływie odmładzania.
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to postanowił zemścić się na oogro nczy-

J§0-

8TYNIE. Pism a palestyńskie ogłaszają do- 
( Z-**6 sPra'vozdauie o konferencji klubu „Ichud“, 
5* teńnoczenie") związku żydowskich i arabskich

I ^ łB a rumuński „lndreptarja“, który zastana- J 
się, czy w Rumunii zaszły pogromy, czy I 

wlko ekscesy. Jedno z pism żydowskich zapy- j 
n ł *n *s ^r a  wojny w związku z ogłoszeniem j 

fj^yższej broszury, czy drukarnie wojskowa 
?  JPfzeznaczone dla drukowania podobnycn 
P^Zur oraz patriarchy, czy treść tej broszury 

ZłEodhu z zasadami chrześcijaństwa. Bro- 
ta dotąd nie uległa konfiskacie.

Luojen Wodf złożył niedawno na posiedzę 
nBoard of Deputies" sprawozdanie z poło- 

,*a*a Żydów w Rumunji. Wedle sprawozdania 
Ł” J*cja Żydów rumuńskich budzi poważne o- 

Ludność żydowska nie może tam pro
z a ik :  normalnego i swobodnego trybu życia 
c*ułe się UDoaieozona.

nDlaczego zabiłem PetlnręM?
Pod powyższym tytułem ogłasza Szalom 

?*Jjrarzbart w czasopiśmie rosyjskiem „Nowa- 
* Niwa’ szkic, w którym podaje przyczyny, 

zmusiły go do wykonania zamachu na 
rjjjjarę. Zamiast motywów, podaje Schwarz- 
?*** ep*-«jd z dawnych czasów. Opowiada, że 

pewnego znalazł się z armią czerwoną w 
Sferaji kijowskiej. W pewnem miejscu ujrzał 

mały domeł' Z trudem udało się rt«i do 
7*° domku dostać. Obraz, jaki mu się tam 
J^dstąw ił był straszny. Wszystko było zni- 
jH pne. W kącie pokoju siedział starzec. Żyd 
jj^kaŁ  Widok pokoju i łez starego Żyda „zna 

— jak pisze Schwarzbart — drogę do je- 
Setoa“. Kilka minut potem stał Schwarzbart 

~j*frty o ścianę i łkał. Ludzie, znajdujący się w 
opowiedzieli mu straszne szczegóły o po 

j?®biie. Ze szczegółów tych zapamiętał 
jT ^ a f tb a r t  drżące słowa staruszka: ..Dlacze- 
J*-> dlaczego postąpił z nami tak iVciura i jego 

car,da? Przez szereg lat żyliśmy spo- 
z  ludnością tutejszy, a naraz mordują i za 

jTJM nas, m o r d u j ą  na  r o z k a z  P e t l u -  
‘ Słowa; „mordują na rozkaz Petlury“ — 
o orzmiały w uszach Schwarzbarta. Wów-

^ILU ROBoTNlkOW  ŻYDOWSKICH JEST W  
bfeiTY N IEf W jesieni ubiegłego roku prze- 

^Wadziła organizacja robotnicza w  Palestynie 
.  tystykę robotników żydow skich.. Nąggół wy- 

îcz*>a ‘ Obotuikow wedle statystyki 34,836. Z 
® około 15,000 należy tto organizacji robotni 

j ł -  Łącznie z rodzinami wykazuje klasa robo- 
UT(~t 1 udział w całym jiszuwie palestyńskim 30 
^ c e n t  (48,000 dusz).

GMACH TEATRU HEBRAJSKIEGO W  
^pLESTYNIE. Niedawno odbyło się w  Tel Awi- 

Uroczyste położenie kamienia węgielnego pot1 
«sny gmach teatru hebrajskiego.

H ftZ E S^Ł O  20 PROCENT WPŁYWÓW Ż. F. N. 
J^hodzi z drobnych datków, zawartych w pusz- 
jęT ^ 1”' N. W większości krajów europejskich 

tum. przez puszki jedną trzecią wszystkich  
I 'ywów Funduszu Narodowego.
ŻYDOWSCY i  ARABSCY SOCJALIŚCI W PA-

», ~ - e g o  i żydowskiego ruchu socjalistycznego 
^ alcstyńie i przemiana organizacji robotniczej 

‘stadruth Haowdim) w  dwunarodową organiza-

♦
>
i NADESŁANE.

•
1
t

1 , Z a  r u b r y k ą  !•) r a d a k c j a  n i a  o d p o w i a d a  | ś
•
4

HWlSftl Br. 1IBLF Bill

t

otwcrxy< kancelaria 
w Tarnowie 

przy ulicy Lwowskiej L. 15.

Specjiiliuth  chorób d ziec ięcych

ZAPROSZENIE!
Zapraszamy Szan T. T. Klijentelę do nowo otwartego Z a k ła d u  f r y z je r s k ie g o  d a m s k ie g o  

• m ę s k ie g o  p o d  Firm a „BRISTOL**; równocześnie zawiadom amy że cały zaspół personału 
w raż z p. Erną i p Janem, który pracował w „Albie' pracuje teraz stale we Firmie „ B r i s t o l*  przy 
uiścił Marjackim I. f> (obok K-raci Pilewskich — wt.iśc e od plaeu Marjackiejjo)

Bolecwśfc- się  n a d a l Szan. K lijentełi 7. pow ażaniem  Z A K Ł A D  F R Y Z JE R S K I „ B R IS T O L .*1

Wan Eli i  powjtti i owsiowith

uczeń prof. kornikowa (Zurych), h. asyst.-wolont. prof. 
Pfttzła (Praga). Wagner-Jabregga ^Wiedeń) i Kretschmera 

(Marburg)

przyjmuje przy ul. Karmelickiej 1 0 ,1. p. 
u<łz‘ cbuie od 3—5 popoł. Telef. Nr. 32

Dziś! 22 stycznia br. Dziś!
SOIREE 

DANSAKTE
Sekcji Wioślarskiej Z. X. S. „Makkabi* 

Sala Tow. lekarskiego 
Początek o gódz. 9* ów wieczór.

Dziś Dziś
w  S e ie ch  S a su .cn  p rzy  u l. ów . Jan a

Dt NCiNG
wta c e ł S te w . „ f  PiEKA LAD CHORYMI*1

Początek o godz. 9 30 wiec*,
Konku ,y tai i i inne miłe niespodzianki.

Orkiestra doborowa.

PRACOWNIA BIELIZNY i HflPTOtt

„R  ó i  £*'
przeniesiona na u l. Smoleńsk W i

T e l. 14-Sł!'.
Przyjm uje też eiidiowałiie.

Orzeczenie naoKowel
Ścisłe nadania wykazały, że 

B IB U Ł K I i G IL Z Y  D O  P A P I E R O S Ó W

„ALTESSE" i „MOKKA"
7. fabryki Ahesse-Wisła S. A. w Krakowie, dorównuj) 

smakiem i jakością nnjle, rym francuskim.

HENIA Kk a UTÓWNA JÓZEF ZUCKER 
Strzyżów Kraków
zaręczeni w styczniu 1927 r.

Z okazji zaręczyn współpracowniczki n»« 
szej, p. Balbiny Siissapfelówny zp . łJhaskłeot 
Strominem gratuluje serdecznie v

Persouul firmy L A. rosser. ->

Z okazji zaręczyn n a s z ło  członka w spół*  
pracown. p. Bernarda Pteniga z Tarnowa z p, 
Sarą Brawówną z Pogórskiej Woli. składają 
serdeczne gratulacje i dużo szczęścia życzą.

Zarząd Związku Żyd. lnw„ fttdóA 
i Sierot Wot w Tarnowie,

Wiadomości z kraiu

 ̂ “ ■HllwH I L I  11 v  V Mil Mil IB t HII
■ ‘ łokarz Szpitala św. Ludwika dla dzieci w Krakor ie j 
w ordynnje obecnie
v  H n s itw ie , ul. Grodzisko 5 Tel. 245 ;

iDom WP Oelbauina, u wylotu ul. BalJaubówki)
Lampa kwarcowa. i

list z Przemyśla
Waluc Zgromadzenie Stow. Kupców. — Ze sto

warzyszeń. — Sprawa metrykarza.
(Kor. wl.). Przemyśl, 20 stycznia.

Czując zbliżające się wybory do ciał samorzą
dowych a może i do sejmu —  pewna grupna z pod 
znaku czerwonej asym ilacji - postanowiła w szyst
kie momenty wykorzystać, by utracony dla nich 
rząd dusz żydowskich — znowu ch wycić w swe 
ręće. Jednym z ogniw apetytu tych panów było 
także poważne Stow. Kupców liczące blizko 1.000 
członków.. Lecz jak wszystkie doljchczasowe wy
siłk i kliki skończyły się na usiłowaniach, tak i 
odbyte 9 bn> Walne zgromadzenie Stow. Kupców 
wykazało, że tzw. opozycja ze strony powyższej 
gi upy była tylko burzą w s.klance wody.

Klika, dobrawszy 3obie do spółki kilka jedno
stek podających się za „apolitycznych zorganizo
wała grupę wypróLowanycn wal.lma^herów — 
których zadaniem było przeprowadzić wybory s i
łą. Poważni kupcy, jak p. Honigwachs i inni nie 
mieli słów  na potępienie tych karczemnych burd, 
które napawały wszystkich wstrętem i odrazą. 
Do jakich ośmieszających s ię  środków klika się 
udaWała, poświadczy fakt, iż jeden z nie] rozdarł 
sobie na piersiach koszulę chcąc zdaie się cala 
imprezę opozycji" podlać sosem dramatycznym.

Nie chcąc wśród takiej nlmosfery przeprowa
dzić wyborów przew. Stow . znany uczony p. Ma 
teusz Altescs odroczył Zgromadzenie.

Członkowie Stowarzyszenia dudzą należytą' od
powiedź krzykaczom i inąciwodom. przez wybór 
na najbliższem zgromadzeniu poważnych obywa
teli i tych, którzy niepospolite zasługi dla stow a
rzyszenia od początku jego istnienia położyli

W niedzielę 15 brn. odbyło się "tk alne Zgromadzę 
nie Towarzyskiego Klubu Młodzieży. Sprawozda. 
We składali ppl przewód. Dr M alawer. sk a rb n iil 
.'■pcrl.i.ng . ■c/.asópiśuiieiiny . Hcbluui i  hibijoiokerz. 
l-'el4hof. ;Kluh Jicż.y obecnie J 7j! członków. Majątek 
klubowy wynosi 300p zł. w gotówce i w inwen- 
taizu. Jlihljoteka posiada 533 dziel żyd., po], i nie
mieckich. Budżet na, gazet’, i ezas.opit.mn. wv»iosi 
1500 zł. rocznic Na ljil)!jnie!<e \V'vdano w ubiegłym 
roku około lbJO zlwtjch. tu  adzielesiu- absolutu

rjum i wyrażeniu podzlękowauia u&teo. wydzjgtpb 
w i za jego sumienną pracę okoio rozwoju UnbR 
wybrano wydział z p. Dr. Malawaretu jtko pcM* 
woanicząeym i 12 człouków zarządu. i

W ubiegły piątek urządził w  Towarzyskim Kio* 
bie Młodzieży znany kompozytor żydowskich plo* 
senek ludowych p. Nahum Sternheim wieczór pia> 
śni żydowskiej. W 2- gouzurayuł referacie przed- 
etawił prelegent rozwój pieśni żydowskiej od aaj* 
uawnit jszyeli czasów, ilustrując pizytem  śpiewem  
jej rozwój w poszczególnych okresach uzasu. N>“ 
zakończenie odśpiewał kilka własnych kompozy- 
cy.j, które spotkały się ze szczerem uznaniem.

Przed kilku dniami odbyło się walne Zgronm* 
dzenie org. Miżrochi >>prawozaanie z  działalno
ści rocznej składa! p. M. Katz. Po udzieleniu ab* 
sołutoijum wybrano ponownie przez aklamacją 
przewodniczącym zasłużonego dla rozwoju orga
nizacji p. Mojżesza hatza. Z uchwał powziętych  
na Wał. Zgrom, należy wyszczególnić akcję dla 
organizowania młodzieży i stworzenie komisji e- 
konoinicznej mającej na celu rozptcząć wspól
nie z inńemi organizacjami większą akcję samo
pomocową dla podniesienia gospodarczo zrujno
wanego społeczeństwa żydowskiego.

Sprawa naszego metrykarza p. Dra Rosen- 
zweiga znalazła swój epilog w odpowiedzi sta- 
roslwa, dokąd rabinal wniósł zażalenie na postęp, 
p. R. w sprawie nowożeńców. Zażalenie rabinatu 
zostało w  pełm uznane i wydane zarządzenie, ik 
w  sprawach ślubnych —  o cze.m zresztą już pi
saliśmy — należy zwracać się do rabinatu, któ
rego zaświadczenie jest w ęym wypadku jedynie 
miarodajne Potwierdzenie z urzędu metrykalne
go jest niepotrzebne.

RYMANÓW. (Kor. w ł ) .  Z życia s jom styeznego.
Miaslo nasze. oudalone bardzo znacznie od ceo- 

.i-.-.iii sjoiiiolyiz.ncj. %v K rakow ie, korzysta niestety, 
IłArdzo rzadko z ..obcy cii referentów , co odbija się 
ujemnie na naszej pracy. W ostał nich jednak ty 
godniach,. <)h(i>óuz:i3 juhileusz Z. F. N., mieliśmy 
SpiSobuośr |io\vilać naszem mieście p. dra M. 
Mioinreha Sanoka. D i. W einreb w ziął udział w  
v.ićlkion.i /.gromadzeniu • Indowcm, na kto-em  — 
po STigiijVuiu i powi'aiiui. -zauownego gościa przeć



Su « „NOWY DZIENNIK1 niedziela 23. I. 1927. 1*. w

przewodniczącego K. L. Org. Sjon. p. Hetmana 
Spirę — w ygłosił przed licznie zgromadzona p o  
fclicznościa referat nt. „Hastnouejczyc-y ongiś a 
dziś". Reierat p. dra Weinreba w yw ołał doskona
łe i bardzo silne wrażenie. Pragnęlibyśmy czę
ściej nneć u siebie takich refeientów, a praca sjo- 
Histyczna rozwijałaby się znacznie żywiej.

-o§a

Trzeci Z jazd okręgowy Org. 
sjozłskiąj okręgu bielskiego

W niedziele 23 bm. o godz. 10‘30 pized poL roz
pocznie się w  Bielsku w  wielkiej Sali kahału Trze 
ci Zjazd okręgowy Org. sjouśklej okręgu bielskie
go.

eorządek dzienny obejmuje: 1 Powitanie. 2, Wy 
bór biura. 3. Sprawozdanie zarządu okręgowego  
( i u .  inż. Wechsberg). 4. Sytuacja W ruchu sjo- 
nistycziiyin (ref Dr. Feldśchuh). d. Nasze najbliż
sze zadania (ref. Df. Bruno Sćhiótter). 6. Proble
my teraźniejszości palestyńskiej (ref. Dawid Bo
ro woj). 7. Dyskusja, wnioski, wybory.

Potrzeba rozbudowy sieci tele
fonicznej w Polsce

Inż. St. Zuehnianowicz, prezes Stow. Teletech- 
ników polskich w  W arszawie w referacie na te
mat potrzeb Polski w dziedzinie powiększenia 
sieci telefonicznej i środków technicznych zobra- 
—■•Wał istniejący stan tżeczy u has i z a g i i  iiicą. 
Nlfe przewody napowietrzne, lecz kaule podziem
ne są śrouklem do stworzenia sieci międZj miasto 
wej, prędko, tanio i dobrze.

Polska zaró.wno pod względem długości przewo
dów telefonicznych, jak również ilości telefonów, 
D  sjuujt się na 17 miejscu w  porównaniu z innemi 
państwami.

Na 100 mieszkańców przypada U nas 2,4 kim. 
przewodów, podczas gdy np. w  Stanach Zjedio- 
fctony , przypada ich 65,6, w Niemczech 19A Ło
tw ie 7,2 itp.

Cdynyśmy chcieli doprowadzić naszą sieć do 
takiej gęstości, jaka jest w  Niemczech, musieliby
śmy pobudować zawrotną liczbę 5,000.000 kin. 
przewodów k o r ?  m okoto 3,5 miljarda zł. Sta via- 
gąc sobie zadanie skromniejsze — doprowadzenia 
całej sieci —- do tego .taau, jaki jest w  b. zabo
rze pruskim — musielibyśmy zbudować około 
200,WO klin. przewodów kosztem około liO uulj,
Zł.

Jeżeli chodzi o  ilość telefonów, to Polska p osia
dała ich w  1925 r. — 120,000, przyczem da 100 mie
szkańców przypadało G,1 apz.atów . Wtedy, gdy 
Mr Siunarh Zjednoczonych A. i*, przypadało w  tym 
sutny tli czasie 14,2, w Dahji 9.C, Niemczech 3,9, Au- 
■itrji 2,2, Francji 1,7, Czechach 0,8 itp.

W  dziedzinie komunikacji międzynarodowej Pol 
tka, w porównaniu zachodem, stoi również na 
Mtathichi idićjseu.

— — o§o-
o l .  CZERNuWITZ W PO iSCE. Do W arszawy 

przyby* onegdaj znany publicysta hebrajski i  se  
kreta, < Waad Leumi w  Palestynie, Sz. Czerno- 
.Witz. Śz. Czernowitz jest autorem jedynćj món ł- 
grafji o związku \chad  H a.m a pod nazwą: „Bnej 
kio ; zl i  '. Obchudzii on niedawno 30-lecie swej pra 
ey  autorjkiej. Do Polski przybył jako członek de
legacji „Keren Hajessod“.

ECHA PROCESl 8TB1GER4. Znany z proc**- 
M  Jaegera i tow Inspektor policyjny Dwornieki, 
który bronił oskarżonych przed nieuzasadniony
mi zarzutami, został pociągnięty do odpoiw iedzial- 
Aości za sprzeczne zeznania w  czasie rozprawy 
Jaegera.

POMOST SPACEROWY W GDYNI. Magi.tr:-1 
a .  Gdyni opracował projekt budowy pomostu spa
cerowego, któryby sięgał 261 m. W morze. Do 
pomostu tego przybijaćby mogły ‘-tatki pa-ażer 
akie. Koszty budowy tego pomostu wynosiłyby  
I20.v00 złotyeh.

ŁÓDZ MA ZNOWU A l KRĘ SPADKOWĄ. W 
koku 1775 wyem igrował z Polski do Ameryki Żyd 
Chaim Salomon. W czasie wojny o niepodległość 
Ameryki, pożyczył Salomon, który sP bardzo W 
Anieryce wzbogacił, ówczesnemu narodowemu rzą 
dowł amerykańskiemu sumę 65,900 dolarów. Obe
cnie rząd amerykański wniósł poóonno do sm atu  
projekt ustawy, by spadkobiercom Salomona w y
płacono dług. Podobno w  Ludzi znajdują się 
Wszyscy spadkobiercy Salomona Odbywają oni o- 
Łecnie konferencje i otganizuja się w  specjalny 
związek, aby Wspólnie odebrać pieniądze.

bW lE  RODZINY ZATRUTE CHLEBEM ZE 
SPORYSZEM. We w si Serdycy, leżącej niedale
ko Szczerca (Małopolska), zaszedł inegdaj wypa
dek zatrucia się dwóch rodzin skutkiem spoży
cia chlebn, sporządzonego z mąki, zawierającej

ęswien procent sporyszu. Najciężej zachorował 
omnsz Zając robotnik, który zmarł nieba wam. i

BMIERU POD KOLAMI SAMOCHODU. Onegdaj
W Okolicy przedmieść Lwowa na drodze pro
wadzącej do Winnik, pędzący z ogromną szybk i- 
scią samochód najechał na dwie młode kobiety, 
które poniosły śmierć na miejscu 

SKAZANIE 4-ECH OFICERÓW ZA UDZIAŁ 
W POJEDYNKI’ Najwyższy sąd wojskowy roz
patrywał sprawę kpt. Ludwika Świdra i per. W i
ktora Jarowskiego z 14-go pp. oraz pułk. Za
krzewskiego i ppułk. Szumińskiego, oskarżonych 
o udział W pojedynku. P ierw si dwaj byli strona
mi walcząćem), pozostali zaś sekundantami. Wszy 
scy czterej oficerowie zostali przez pierwszą In
stancję Uniewinnieni. Sąd ńajv yższy wyrok ten 
uchylił I skazał k p i św dira na 2 tygodnie. . 
pułk. %ai hzewsklegó i ppułk. Śzufnińskiegó na ty
dzień aresztu. Sprawę por. Jarowskiego przek i- 
zano do ponownego rozpatrzenia 

POzAR W  DROHOBYCZU. W DroLobyczu w y
buchł pożar w  garbarni braci Josefsberg. Gar
barnia i magazyny uległy pożarowi. Szkoda, pow- 
slaln z pożaru jest bardzo Wielka, albowiem spło
nęły Wielkie ilości surowcu. Garbarnia była za 
bezpieczonc na małą sumę. Przyczyny pożaru do
tąd nie wykryto.

Wiadoiftoici to rfo w e

hUżi

I I  n
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u ctłem l orL.ckanu poleea tauryks:
A . P iM ić lt l ,  S. A ., K r ik M

Informator gospodaresj

SEKCJA KOLARSKA A. K S. MAKttABT (Kra
ków) obchodzi W roku bieżącym Jubileusz 5-lecia. 
Z tej okazji kierownietwo, spoczywające bez 
przerwy w  rękacn wytrawnego znawcy stosun
ków kolarskich W Polsce, p. Aleksandra Choczne- 
ra, funduje duży sztandar dla Klubu, którego 
drzewce nabijane będzie gwoździami hdnoruWy- 
mi, ufundowanymi przez sympatyków i działaczy 
sportowych. Termin poświęcenia sztandaru rrze- 
wiaziany jest w połowie kwietuia br Sekcja Zo
stała poażieioha na 2 części, na oddział turystycz
ny i oddział zawodników, którzy w ubiegłym ra
ku zdobyli ogółem w  barWaefa Llubu 46 nagród. 
Jest to niewątpliwą zasługą kierownika sekcji, 
który z materjału surowego ł n i e  W y  szkolonego 
zdołał stworzyć silny oddział zawodników. Obe
cnie Sekcja kolarska tworzy oddział pa fi# do któ
rego zgłoszenia ddść licznie wpływają, -raz od
dział młodzieży studenckiej, którzy pod kierun
kiem fachowych instruktorów niezawodnie znoła- 
ją się wybić na szerszej arCnie kolarstwa. Zgło
szenia do Sekcji zahówno pań, Jakoteż starszych  
i młodzieży przyjmują: sekretarz Sekcji p Gre- 
sculer uL Grodzka 43, oraż p. Teuiel ul. Szewska. 
Przyjęcie do Sekcji następuje przez balotaż. Po
siedzenia Sekcji połączone z wykładami teorety
cznymi, oraz treningami na walcach, odbywają 
się co środę, od 8 wiecz. w  lokalu klubowym  
przy ul. Gertrudy 1. 8

„CZMaRTA k o n f e r e n c j a  k lu b Ó w  k l a 
s y  B. i C.“ Przygotowania klubów klasy B. i C. 
do W alnego Zgromadzenia K Z. O- P. N., które 
się odbędzie dnia 30 bm o godz. 9,30 picedpołu- 
dniem w  lokalu „Florjanki* przy ul. Basztowej, 
odbywają się W cejej pełni.

k a ż d y  B r a w i e  k r a t  M i s w ó j  s p o r t  n a
RODOWY, to znaczy tak u niego powszechny i w y  
soko rozwinięty, że celuje W nim wśród w szyst
kich państw 6wiata. I tak możemy za gry naro
dowe uważać: W Anglji — fotbal, w  Ameryce — 
baseball, Kanadzie — hockey na lodzie, w  \rgen -  
iynie — polo na koniach, Szwecji — bandy, No
wej Zelandji — rugby, Norwegji —- narciarstwo, 
■Włoszech — kolarstwo, Finlandji — lekka atlety
ka W Polsce niema jaszcze dotychczas m asowego 
sportu narodowego. A jakim będzie u nas 2ydów  
s| ort narodowy? W czem mv celujemy i odzna
czamy się? Na razie W braku zrozumienia dla 
sportu!

ISTNIEJĄ JESZCZE SZKOŁY, zakazujące ucz
niom brać udział w  ogólnym ruchu sportowym. 
Najwyższy czas. by ten średniowieczny objaw cal 
kiem zaniknął. Na zachodzie szkoły średn»‘ i u- 
ni we r syte ty są awangar dą sportu.

PRŻE8ZŁO PÓŁ MIL JONA ZŁOTYCH POL. 
otrzymał Robert Gillospie, środkowy pomo-rnlk 
amatorskiego klubu angielskiego Quóens Amat. F. 
Cl., za wstąpienie do zawodowego Llubu szkoc
kiego.

POLSKI ZWIĄZEK HOCKEYA NA TRAWIE 
ukonstytuował się w  Doznaniu 31. października 
4926 na pierwszem walntin zebraniu W r. 1927 
przeprowadzi zarząd tegoi Związku mistrzostwo  
pt Isale W hockeyu. Związek Hockeyowy przystą
pił do Związku Polskich Związków Spot t m yci 
(ZPZS.).

ROK itóJ był dla sportu polskiego bardzo po
myślnym. We wszystkich prawie gałęziach Za
znaczyć należy w  sukcesach zewnętrznych, zagra
nicznych, na arenie międzynarodowego sportu, 
wielki postęp. Doszło się już do wyników europej 
skich. Czy sport żydowski uoże tosamo o sobie 
pc wiedzieć? i

A. B.: W razie prowaezenia towarów  
nych musi być dla handlu detalicznego 
świadectwo 11 kategorji niczuleżuie «d 
mencji i „ośc i tycn towarów. Jeżeli jednak 
nie Zamierza nadal prowadzić tych WłWrtW, k  
mtżnn prosić o zezwolenie la ytrykhpiehłe W W  
dectwa uandiowego I ii khlwgorji i na WjipinCda* 
reszty tóWarów wehiianyęh.

ABONENT ft. Lr: R zettiieśln../. fą .eUjąe? t t A  
bez żadnej siły  pomocniczej, ilie tą  uouwiiy »jl 
do nabycia świadectwa prze. lysłowege bm I*  
płacenia podatku obrotowego.

„ZAINTERESOWANY CZYTELNIK*1! W F F  
watnych stosunkach kredytowych wolno obfi-W* 
pobierać najwyżej 20 proc reeZnie i te 
Od pożyczek hipotecznych Jak i innych. Ma' 
mama stopa pn  centowa i5  proc. obtwiązuje 
ko banki, hów nleż odsetki zw łoki (tzn W Li 
specjalnej umowy) wynoszą 15 proc.

A. W. G.: 1) Kurs dolara wyno»U W grudni* 
19z0, oKOło 580 mkp. a W styczniu 1921 Około D? 
mkp 2) Stopą waloryzacji jest rożna, zależnie •* 
tego, Czy chodzi o pożyczkę, etjj Ó rwJztę ceny kti- 
piia lub tp.

„BSE -: GŁlic z e n ie  to jest Uk ,SaduiOue. gdyż o* 
zaległości podatkowych pleci się  do 30 c ż e f# A  
1&2B, po 4 proc. odsetek zw łoki miesięcznie u ** 
czas późniejszy pó 2 proc. ihieslęcZniC. Cżi > 4WT 
czenfa rozstrzygnięcia nie m i tu znacżeuia.

P. UNGER, GRYBwW: Nasżem zdaniem w y łW  
ezr patent przemysłowy a .isobnego patentu h»» 
dlowego nie potrzebował Pan HabyWa:. Może Daa 
wnieść podanie ti zwrot należytości za juitent bałt* 
dloWy d to n i zasadzie arŁ 93 ustawy O pod. pfż* 
m yślowym.

J. G., DĘBICA: Kurs dolara amer. w ynosił dniu 
4. VI 1923 — 55,200 mkp., zaś dnia 6. VI. 1923 —
58.000 mkp. (Dom 5. VI. 1923 nie było notowań3

SCH. SIENI AWA: Nie posiadamy wiadomości 
Dow .e się Pan o tein najłatwiej u wład» skarbO* 
wych. . .

L b s 1S39; 1) Lus ieii posiada Wartość, g«S*. 
jest przedmiotem obrotów na giełdzie wiedeńskiej 
Co dó sbrzhdaźy może się Fan poinform owtć V  
dcwolnym banku. 2) Podatek w ojskowy pobiera 
się: a) jako podatek zasadniczy, b) jako dodatek 
do podatku dochodowego. Poni.-waż Pan nie pi#®3 
pudatku dochodowego, zatem podlega Fan t y l i6 
podatkowi zasadniczemu, który dla Fan& (jS*® 
zdolnego do służby w  posp. rusz. z bronią) wynd* 
si 20 zł. rocznie. Natomiast osoby, które płacą 
datek dochodowy, podlegają Oprócz zasadhidtójP 
podrtku wojSKOwego także pouatkowi dodatk®" 
Wemtk.

CYYTKLNIK S. WIELICZKA Za mieązluitd6 
ż 2 pokoi i kuchni wynosi czynsz obecnie 71 p d #  
czynszu przedwojennego.

o-i

jaki! Kksii rap  Baik Pil?
2  dniem i  stycznia 1927 roku obow.ązuj^

We przepisy, jak ie . Bank Polski stosuje przy ff*7l 
mowaniu w eksli do dyskonta. Przypominamy, “  
za wadliwe ucnoJzą następujące;

1) Brak nazwy m iejscowości wystawiania w* 
ksl*t.

2) Gdy data nie jest w ypis aa’ dzień cyfrhłm* 
m iesiąc literami i rok cyframi.

3) Gdy suma na wekslu w tekście nie j d l  w  
pisana słow ami „złotych"

4) Gdy przy dacie płatności Weksla nie jest NT* 
raźnie napisany rok a tylko „i. b.“

5) Gdy przy nowym tekście wekslowym br»* 
Wyraźnie napisanych słów: „zapłacę" i „weksel ‘

6) Gdy imię i nazwisko osoby, na zlecenie
rej weksel jest wystawiony, nie są jednobrznug*6 
ż podpiaehi pierwszego żyranta.

7) Gdy w  tekście weksla jest wymienione W* 
l.e brzmienie firmy, a pó drugiej stronie jest 
pełna nazwa, np. „Dom handlowy*.

8) Gdy adres, podany na stemplu, nie jest %tr 
dny z adresem płatności weksla.

9) Gdy podpisany i żyra nie są napisane w ł* 
zyku polskim.

10) Gdy brak dokładnej daty przy słowach  
stępuję na zlecenie'*.

it)  Gdy wogóle weksel p st zamaańny lub e***̂  
ban/.
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Inwalidów żydowskich 
^  ma nic wspólnego z organizacja 

Związków Inw. W oj. Rzp. Pol.
-  Zjpdnoczeme Związków Żyd. Inwalidów .

Pol„ Zarząd główny w Krakowie prosi 
**** ° zamieszczenie następującego oświadczę-lUB'

N!u!m m eble HONIGWACHS i LANGER
KRAKÓW, TEL. 4762 .

GWARANCJA ZA JAKOŚĆ! Sili 3

Zpowodu pojawienia się artykułów w „Ilu- 
t r°wanym Kurjerze Codz." w Nr. 15, 17 1 20 

„Wielka afera w Związku InwalidótoM 
*°jennych i  Banku Inwalidzkim", oraz 
Skandaliczne szczegóły wielkiej afery w 
~*iązku Inwalidów" itd. stwierdzamy, że 
*;ł*fooczenie Związków żydowskich lowali- 

Wdów i Sierót W ojennych Rzeczypospo 
j H  Polskiej, jakoleż wszystkie zrzeszone w 

^ iedntK‘zei»iu Związki żydowskich in- 
^wtów, wdów i sierót wojennych na terenie 

Rzeczypospolitej Polskiej są zupełnie od 
,yiE*z organizacją nie mają nic wspólnego 

°£ganizacją Związków Inwalidów Wojen- 
Rzeczypospolitej Polskiej".

żydowska (jidyszystyczna) orga- 
•ttacja szkolna w Krakowie

^  lokalu przy ul. Krakowskiej 23, odbyło się 
^  15 bm. zgromadzenie konstytuujące Żydó

w k i  Organizacji Szkolnej w Krakowie, jako 
^ k ó łu  Centralnej Żydowskiej Organizacji 

•Kjnej w Polsce. Deklarację przystąpienia do 
j^ a izac ji podpisało 430 osób. Po zagajeniu 

°taadzenia przez przewodniczącego komlte- 
^ganizacyj

0jT 1 Po sprawozdaniach sekretarza i kasjera 
dyskusji uchwalono absolutorium usiępu-

j wybo- 
ile Sjon

^  otrzymała 54 głosy i 2 mandaty, B-

Ministerjum spraw wewnętrznych opracowa
ło projekt rozporządzenia Prezydenta w spra
wie walki z lichwa mieszkaniową, który roze
słało już — jak o tem donieśliśmy — ministe- 
rjom do zaopiniowania. Zasady projektowanego 
rozporządzenia są następujące:

Właściciel domu (lub zastępca) obowiązany 
jest wynająć woine mieszkanie każdemu, zgła
szającemu się o wynajęcie. Odmowa może na 
stąpić tylko z ważnej przyczyny. Rodzaj przy 
czyn wyszczególnią przepisy wykonawcze.

Żądanie za najem lub podnajem (sublokatoro
wi) mieszkań zapłaty lub świadczeń wyższych 
od dozwolonych przepisami ustawy o ochronie 
lokatorów — jest wzbronione. Również wzbro 
nione jest żądanie lub przyjmowanie zapłaty za 
odstąpienie lub za wyrażenie zgody na wynaję 
cie mieszkania.

Upoważnia się zarządy gmin miejskich, liczą 
cych ponad 15 tys. mieszkańców do wprowa
dzenia przymusu rejestracji oraz obowiązku pu

blicznego ogłaszania wolnych mieszkań- Pra
wo przymusu rejestracji w Warszawie służy 
ministrowi spraw wewnętrznych.

Sposoby rejestracji określą przepisy wyko
nawcze.

Winni przekroczenia przepisów (co do odmo 
wywynajinu lub oczywiście nadmiernych żą
dań) ulegną karze do 6 miesięcy aresztu i grzy 
wny do 25 zł lub jednej z tych kar.

Opinje poszczególnych ministerstw mają w 
przyszłym tygodniu wrócić do min. spraw we
wnętrznych, przyczem. gdyby nie zawierały o- 
ne zastrzeżeń merytorycznych, to projekt zo
stałby przesiany bezpośrednio Radzie Prawni
czej, poczem przeszedłby na Radę Ministrów. 
Z dotychczas zebranych inforniacyj wynika jed 
nak, że niektóre ministerstwa zaproponują po
prawki, wobec czego wymieniony projekt ust* 
wy będzie musiał ulec uzgodnieniu, co wpły
nie, oczywiście, na jego opóźnienie.

m ».  — UV W VUIlłWM(V«bl/ 1WUMOW

^  fcanizacyjnego p. Dra Wilh- Aleksandrowi-
• i do — ------- - * . . .

r<u!^u wydziałowi, poczem dokonano wybo- 
zarządu. Lista nr. ł (Poale
 __

3 - Br. 2 (borochowcy) otrzymała 79 głosów i 
. “‘andaty, lista nr. 3, (medemowcy) otrzymała 

Biosów i 6 mandatów, lista nr. 4 (bezpartyj- 
w otrzymała jeden głos i żadnego mandatu.

wydział ukonstytuował się, wybierając 
^■wodniczącym p. dra Wilhelma Aleksandro
wa?̂ ®- Jako najbliższe konkretne zadanie posta 
sk, s°bie wydział powołanie do życia tydow- 
^  (iidyszystycznej) freblówki w Krakowie.

------- o§o-------
r;O B (,H ó D ROCZNICY POWSTANIA STY 
j ^lOWEGO. Wczoraj o godzinie 4.30 popo- 

zebrały się orkiestry wojskowe, dełega 
^  oficerów, związków przysposobienia voj- 

w ego i młodzieży szkół średnich przed od- 
*chem w Rynku głównym. Po odegraniu by 

jOh Państwowego pochód ruszył na ul. Bi- 
•^Pią przed przytulisko weteranów z roku 

‘ ^ am urządzono manifestację na cześć 
s?J*ranów, podczas której orkiestry odegrały 

.eg utworów patriotycznych.
_Żiś odbędą “S --------------

> k i się we wszystkich szkołach po-
. —, na których nauczyciele wygłoszą odezy

temat powstania styczniowego. vv 
^ ste m  nabożeństwie w kościele 
T ẑtiią udział przedstawiciele władz, o  
^istwie nastąpi defilada oddziałów

i  policyjnych w Rynku głównym- 
^Ihierzy garnizonu krakowskiego o
^  Uroczysta Akademja w Domu 

ułicy Lubicz.

dbędzle
Żołnierza

-  BIURO PALESTYŃSKIE. Kraków, Zi y 17, podaje do wiadomości, że w niedzielę, 
'  W* 23 bm. o godzinie 12 w południe oan« 
fte się posiedzenie komisji Palestyn*' ^  

org. Haschachar, Stradom *•
■̂ Słędu na ważność spraw, będących P° 

^ d k u  dziennym uprasza się wszystkicn 
,*>nkó\v komisji

* H 'b y r -cie. 0 punktualne i bezw zględne

— CZYN GODNY NAŚLADOWANIA. Zna
na filanlropka pani Róża Orlińska wydała 
dnia 19. bm. z okazji obchodu urodzin swego 
orała uroczysty obiad dla 110 sierót żydow
skich, stałe stołujących się w kuchni Stow. 
,.13ejt Lechem", do którego przyczynił się rów 
nież wychowawca P. Henryk Jaryszower. —< 
Prócz tego wydała pani Orlińska 180 obiadów 
dla biednych. —

— DOROCZNY ZJAZD DELEGATÓW 
MIAST, zwołany został na 31 bm. i 1 lutego do 
Krakowa. Obrady Zjazdu odbywać się będą w 
sali konferencyjnej magistratu. Na porządku 
dziennym między innemi sprawa rozbudowy 
miast i kwestia mieszkaniowa, projekt nowej u- 
stawy budowlanej, a samorząd miejski, obecny 
stosunek państwa do samorządu itp.

—■ REDUTA PRASY' Syndykatu dziennika
rzy krakowskich, która jak wiadomo odbędzie 
się dnia 1 lutego br. we wszystkich salach Sta 
rego Teatru, zapowiada się świetnie. Bilety 
sprzedawane będą od poniedziałku (4—6 pop.) 
w redakcji „Czasu", gdzie również można 
otrzymać zaproszenia.

— Z POLSKIEGO TOWARZYSTWA MA
TEMATYCZNEGO Dziś, w sobotę o godz. 18 
min. 45 odbędzie się w lokalu Instytutn Mate
matycznego IL J. (Gołębia 20) zwyczajne po
siedzenie Towarzystwa, na którem Prof. Dr. 
W. Wilkosz wygłosi odczyt pt. „Zastosowania 
totalizacji do teorji równań różniczkowych o 
cząstkowych pochodnych typu eliptycznego ‘. 
Coście mile widziani.

— WALĄCA S ię  FASADA PĄŁĄCU „POD 
BARANAMI". W sądzie po w. karnym w Kra 
kowie odbyła się wczoraj rozprawa przeciw p. 
Krystynie hr. Potockiej, oskarżonej z par 426 
ustawy karnej o to, żc nie odnowiła fasady/ 
pałacu „pod Baranami" w Rynku głównym 
wskutek czego w roku ub. zdarzyło się kilka) 
nieszczęśliwych wypadków. Mianowicie odła
my zniszczonego tynku spadały na głowy prze 
chodniów, co zwłaszcza parokrotnie miało 
miejsce od strony ulicy św. Anny. Pozwana 
nie zjawiła się na rozprawę, oświadczając je
dynie przez swego pełnomocnika, że pałac! 
„pod Baranami" należy nie do niej, ale do jej 
synów Andrzeja względnie Adama Potockie
go ź Zatora. Wobec tego, że prokurator rozcią 
gnął także na •nich oskarżenie, odroczono roz
prawę do 17 lutego br. Rozprawę prowadził s- 
dzia Dr. Dóllinger.

— FATALNE SKUTKI WYBRYKÓW. Dnia 20 
bin. o godz. 17 Stokłoso Leonard, Int 10 uczeń, 
zam. w Olszy, m acając ze szkoły w  Prądniku 
Czerwonym uwiesił się na stopniu autobusa i w 
drodze spadł tak nieszczęśliwie, że doznał licz
nych obrażeń cielesnych W ezwane pogotowie r* 
Itickowe odwiozło go do szpitala <św. Łazarza

— POŻAR W SKLEPIE Z PIECZYWEM. W 
nocy 21 bm. ó godz, 2 wybuchł pożar w  sklepie

z pieczywem „Ziarno'1 przy pi. Dominikańskim 
l. 2. Zawezwana przez posterunkowego straż po
żarna ogień ugasiła. Jak stwierdzono, ogień w y
buchł wskutek pozostawienia ognia w piecu, Od 
którego zapaliła si ępaczka ua węgle, a następnie 
półki. Szkoda nieznaczna.

— N1EUDALE WŁAMANIE. Ubiegłej nocy w ła  
mano się do sklepu Marcelego Dutkiewicza przy  
Linji A—B i rozpruto ogniotrwałą kasę, z której 
nic dla braku w  niej pieniędzy nie skradziono. 
Skradziono natomiast z podręcznej kasy 20 zt, 
z puszki 12 zł, a z piwnicy kilka flaszek wódki i 
wina '•

— ZABAWIŁ SIĘ ]W DZIERŻAWCĘ. Areszto
wano Jana Góraka (lat 51) sklepikarza, zam. W, 
Krakowie, który pertraktując z p. M. G. o dzier
żawę folwarku w Łagiewnikach pow. Kraków, 
jeszcze przed zawarciem kontraktu wyłudził pod
stępnie klucze od spichlerza i piwnicy,- będące trf 
posiadaniu zarządcy foiwarku, sprzedał bez Wie
dzy właściciela część inwentarza żywego ora* 
większą połowę zboża, narażając wła ściciela na 
szkodę kijku tysięcy złotych.

ARESZTOWANIA. Waksberg Szymon zgło
sił, że w dniu 20 bm. o godz. 19 skradziono ma 
z wozu stojącego w  ul. Mostowej paczkę śliw. 
Za kradzież tą aresztowano Wincentego Bułata 
(lat 22) pomocnika piekarskiego, zam. u). Kalwa- 
ryjska 1. 14, — Policja krakowska aresztowała 
Gelesa Oskara (lat 21) z Przemyśla, Krauzego Jó
zefa (lat 25) i. Przemyśla, Ungera Edwarda (lat 
18) z Przemyśla i Małote Józefę (lat 23) z Krako
wa za szereg kradzieży mieszkaniowych, doko
nanych w  Przemyślu na ogólną kwotę około 
40.000 zł. Część rzeczy skradzionych odebrano od 
paserów, które następnie będą zwrócone poszko 
downnym. Przy aresztowanych zaś znalezior: 
większą gotówkę w dolarach i złotych polaki< j 
pochodzącą ze sprzedaży skradzionych rzeczy

— UCZCIWY ZNALAZCA Kuraszkiewicz' . 
dam plutonowy 5 pac. złożył na VI. Komisarjaei 
policji kwotę 300 zł. którą znalazł dnia 20 bm t 
godz. 18 na wcstibulu tut dworca kolej.

— GOŁĘBIE I KURY. Łukasik Stanisław zam 
przy ul. Król Jadwigi 1. 19 zgłosił, że w  nocy, 
7. 18 na 19 bm. skradziono mu z zamkniętego go
łębnika 4 gołębie wartości 40 zł. — Saniternik 
Franciszek zam ul. Kawiory 1. 7 zgłosił, że w  no
cy z 18 na 19 hm. skradziono mu z niezamkni*- 
tego kurnika 5 kur i 1 koguta wartości 50 zł.

— SPROSTOWANIE. W telegramie o otwarciu 
akcji palestyńskiej w Ameryce ma odnośne zda
nie opiewać: „doszło do zupełnego porozumiem*
w sprawie współpracy przy odbudowie Palestyny  
między sjonistaini a tymi nic-sjonistanii, ktflrzy 
nie uz..a ją pierwszeństwa pracy'dla Palestyny", 
a nie jak wydrukowano: „którzy nie uznają Je- 
wish Agency".

 o-§-o---------
— „PRAWDA I KŁAMSTWO O PALESTYNIE- 

Pod tym tytułem w ygłosi jutro w  niedzielę 23 
bin. o godz 7‘30 wieczór odczyt p Natan Buks- 
baum z W arszawy w  wielkiej sali kahału przy 
ul. Krakowskiej 1. 41.

— RYSUNKI WIECZOROWE W „DOMU AR
TYSTÓW" PLAC ŚW. DUCHA 1, codziennie od 
godziny 6—8 wieczorem, wstęp 50 groszy,
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SnśraiaRny |ło$ niemiecki o twierdzach niemieckich
na Wschodzie.

llcńlu. _'l I. J*AT. Skrajno prawicowa „Preus 
?!sc':>c ;-.'reiiJ-Ai'iiuag'i ogłasza inleresujące roz- 
wa-.asiiu i , r j V i e t i n g h o f  f-Scheela na temat 
niemieckich twierdz wschodnich. Autor arty
kuł-. lursyiuuje, że doświadczenia, jakie Niem 
cy ( ...czyndy w ciągu oslahtich lat z różnym 
iuu.aif>ii komisji liiiędzysojajzniczych powin 
n,v by iy z góry przygotować opinję niemiecką 
na nii j)osvocizenie rokowań rozbrojeniowych 
w Eiii-yżn. liziwneui może tu być — zdaniem 
autora jedynie zdanie uieujSRkich pacyfi
stów, wobec niepomyślnego przebiegu łych ro 
kowań. M iłilarjzm francusko-polski osiągnął i  

obecnie swój cel. Jeżeli żądania Francji i Pol
ski w sprawie twierdz wschodnich będą 
uwzględnione wówczas fortyfikacje niemiec- j

ki i na wschodzie sianą się zabawką dla kinó- 
operatorów. Autor przyznaje, ze kam panja an 
lymemiecka prowadzona przez przeciwników 
polityki Locarna we Francji została niebywa
le zręcznie zainscenizowana i dzięki polemice 
prasowej w Paryżu i w  Warszawie vlzi$ juz 
stwierdzić można znaczne pogorszenie się Sto
sunków nieniiecko-francuskicb. Należało ubo 
lewać gdyby politycy na W ilhebostrasse zgo
dzili się na zamianę twierdz wschodnich za 
opróżnienie Nadrenji. Krążą pogłoski o goto
wości Niemiec do różnych uslęjistw w tym kie 
runku. Ustępstwa byłyby, zdaniem autora bez 
warunkowe równoznaczne 7 kapitulacją rzą
du niemieckiego wobec roszczeń polsko-fran
cuskich.

łun. ie o ta lali lita
rządów

(Telegram własny „Nowego D/iennika*)

Londyn, 21 1. (L) W jednym z tutejszych! 
klubów wygłosił dłuższe przemówienie Lloyd 
George, który przedstawił znaczenie i rolę 
felronuictwa liberalnego. Były premjer wyrazi! 
nadzieję, że w ciągu dwóch najbliższych lat ! 
stronnictwo liberalne zdobod* o większość a j 
zarazem i rządy. Niezadowolenie z rządóv 
konsewatywnych wzmaga się w spoleczeń- 
stwie z dnia na dzień i tworzy reakcję prze- : 
ciwko konserwatyzmowi. Fakt ten, zdaniem | 
Lloyda Georgea przy czy al się do rozwoju . 
stronnictwa 'iberalnego. 1

Londyn, 21 1. (L) Zgodnie 2 dawnym zwy
czajem, który nakazywał, aby sprawy ważne 
polityki zagranicznej były omawiane z przy
wódcami stronnictw opozycyjnych odbyły się 
dziś konferencje Chamberlaina z Mac Donal
dem oraz przewódcą liberałów' Llyod Geor- 
gera. Na konferencjach tych Chamberlain in
formował obu polityków o zajściach w. Chi
nach.

1

Stosunki ^oisko-sowleckie 
W Ied«Askl dzfennlk o  monrie 

pesla Patka aa Kiemlu,
Wiedeń, 21 1. PAT. .Z okazji wyjazdu posła 

Palka do Moskwy zauważa „N. W. Journal", 
że oświadczenie ministra Zaleskiego na temat 
stosunków polsko-rosyjskich wygłoszone w je 
go ekspose brzmiało tak pokojowo i pojedna w 
ezo, że o pogorszeniu się stosunków między 
oooma najwlększemi państwami Europy 
wschodniej nie może być mowy. Fakt, że po
seł Palek — znakomity znawca stosunków 
polsko-rosyjskich — został powołany na* sta
nowisko w Moskwie, daje licznym kołom po- {

litycznym nadzieję, że może przecież uda się 
ustalić między oboma p&ńsiwaiui stosunki, 
które usuną definitywnie niebezpieczeństwo 
nieustannych napięć i tarć.

Wiedeń, 21 1. PAT. .,N. Fr. Presse" donosi 
z Belgradu, że poseł węgierski .F^ory powraca 
w dniu 28 bm. do Belgradu W tu 1.1 jszych ko
łach politycznych dowodzą, że Hory otrzymał 
instrukcje celem kontynuowania rokowań roz 
poczętych we wrześniu w Genea iej między Nin 
cziczem a Bethlenem w  sprawie zbi,:enia mię 
dzy Węgrami a Jugoslawją, względnie W spra

0Z. L. CITRON

Galerja przechrztów
zak Edward Zaikinson

12) (Ciąg dalszy)
i es wszedł za nią do wielkiego pokoju, który 

był od cierni aż do sufitu zawalony książka ni. 
lam  przed długiem biurkiem, które także było za
rzucone ksinżknmi, siedział zupełnie ffjwy pan o 
pięknej, wrażliwej żydowskiej głowie patrjarchy. 
Na widok Jesa podniósł się stary z miejsca, po
szedł mu na przeciw i serdecznie go powitał, 
mówiąc czysto litewskim żydowskim djaleklem, 
miękkim łagodnym głosem:

„Prawdziwy litewski uczony, lubię takich" 
Usadowił go obok siebie. Jes, który z daleka 

zdołała zauważyć, że między księgami fcnajdujfe 
się też taiirud i inne kouiclarze oraz Inne rabi- 
niczne teologiczne dzieła, które były mu trochę 
znane, uczuł się natychmiast jak ryba w wodzie 
t odpowiedział mu w podniosłym nastroju:

— „Dużo, duzo tory już się uczyłem".
— „Dużo lory, a mało pożytku — podchwycił 

■tary pan j natychmiast dodał: „Uczył się, uczvł
a w rzeczywistości nie douczył się".

— „Tak, tak — odezwał się les — przyznaję się. 
Brak mi pdoslaw, nie mam świeckich wiadomości. 
6zukam dróg go nich, dążę do tego".

— Nie to myślę — przerwał mu staruszek — 
•lyśle  o •»«•» t a m

Ty m ówisz, że uczyłeś się dużo tory, a ja ci po 
władam, że twoje uczenie się było jutpmatyczne, 
mechaniczne, brak było twej nauce naturalnego 
wewnętrznego sensu i zrozumienia.

Jes popatrzał się na niego bardzo zdziwiony.
— Powiedz mi no — spytał się go naraz sta

ruszek —  a zaglądnąłeś kiedy do umycb ksiąg  
prócz gemary i komentarzy?

— Do jakich naprzykład?
— Do ksiąg zajmujących się naukowemt podsta

wami?
Jes. zam yślił się, a potem powiedział: Miałem 

już kiedyś sposobność przestudjować „Ko? iri 1 
„Mojre nebucliinT.

— No? Czy cię wzruszyły, cży w yw ołały w to
bie jakieśkoiwiek nowe i niezwykh myśli? Czy 
nic nauczyły ciebie, że nie należy1 Ślepo w ierzyć 
w  to co inni mówią, lecz należy każdą sprawę 
rozpatrzeć pod kątein widzenia pewnej krytycz
nej analizy?

— Skoro się mnie pytacie — odpowiedział Jes 
— muszę wam powiedzieć, że owe księgi nicze
go mnie nie nauczyły, przeciwnie, bardzó mnie de 
nerwowały, tak inocno denerwow ły, że z poczńt 
ki nie mogłem się cprzeć uczuciu żaTu do ćzt>  
wieka,-który mi ich dostarczył. Potem jednak do
szedłem do przekonania, że cl ludzie, .którzy na
pisali te książki, byli także ludźm ii dlatego mo
gli także łatw o błądzić Podziałały te książki je
dnakowoż na mnie w ten sposób, że przez ■>.? 
doszedłem do przekonania, że wyłącznie tylko to- 
rą nie można daleko Zajechać, ie  do tory człek

wifc zawarcia traktatu a il>t t rgzowego 
lemi dwoma państwami. To jwwiocie Hory‘< 
go wyjedzie poseł radykalny Lasar Markowi 
do Budapesztu. Markowie. *(uiczył w 
kowaniach miedzy Nincziczem a liethleneffl. 
W  najnliższych dniach oczekują v aznych 
kow w sprawie zbliżenia węgiersko-ju§J 
wiańskiego i rozpoczęcia oficjalnych rokoW^I t 
między oboma rządami. |

Proces o czynne znieważenie 
premieia węgierskiego

(Telegram własny „Nowego Dł.. inuflbH 
Genewa, 21 1 (D) Rozprawo przeciwko •NBjf 

watelowi węgierskiemu iwanowi Jlutowi. Sta
ry w swoim czasie znieważył czynnie pteflJft

—  n  umra węgierskiego hr. Bethleua w gmaehu 
Narodów, wyznaczona została ostatecznie ■■ 
poniedziałek 24 bm. Justh zrezygnował z W  
słuchania świadków, który ;h pierwotnie 
sił.

urna s m i I i o  a m P i l i
(Telegram własnv ifo Dziennika 1
Lipsk, 21 1. (D) Przed tutejszym sądem 

□ął dziś pewien kupiec pochodzą v z Polski' 
oskarżony o rzekome Uprawienie śzpiegosttrS 
na rzecz Tulski. Sąd skazał go na 7 lat ciężki 
go więzienia, 10 lat pozbawienia praw I saiM 
dzil nad nim nadzńr policyjny po optuscmnM 
więzienia.

P r mtatnlkl Benesza
(Telegram własny „Nowego Dzienniku")

> Praga. 21 1. (D) Benesz ukończył już prftctf 
nad swemi wspomnieniami wojennemu P*' • 

miętniki Benesza składają się ł  dwu tomów f 
zawierają dokumenty związane z rezolucją 
czesko-slowacką. Książka ukaże się niebaweib 
w druku.

Sytuatja w Pekinie
Sygnały świetlne donoszą o nlebes* 

piecze nstwie
(Telegram własny . Nowego Dziennik®”)
Londyn, 21 1. (L) Z Pekinu donoszą, iż taP 

lejsze poselstwo am eryKancie zawiadomić 
wszystkich poddanych Stanów Zjednoczonych 
zamieszkaych w Pekinie, iż bidzie zawiad*' 
imać ich specjalnymi sygnałami świetlnymi * 
groiąćem im niebezpieczeństwie. Na wypadek 
ukazania się sygnałów świetlnych Wszyscy o* 
Ijywatele amerykańscy m ają bezzwłoczni* 
udać się do gmachu poselstwa.

Władze chińskie ustawiły v.ztuocnione sir*' 
że, które z najeżonymi bagnetami czuwaj! 
nad bezpieczeństwem gmachów konsularnych? 
W nocy krążą po mieście sltne patrole woj- f 
skowe.

musi mieć Ir,kie i wykształcenie, 
i i .  ,\m

w len sposób śię odezwała:
— Miody ten człowiek ihówi Całkiem łógicZbi’- 

Dąży do wiedzy, a tó nłeiylko d li w łasnego d»‘ 
bra, wszr.tfo jCko ideałem jest zostać lablnbi,. 
wielkiej wiedzy, by móc swym  u u lufy totem wpjy* 
nąć na setki tysięcy Żydów, którzy żyją w ci< 
uinoeie, A my . powinniśmy umożliwić mu UfCecft 
whtnienre lego ideału.

Ne to odpowiedział stary, jak gdyby mowii łv ‘- 
ko do swojej żony:

—- Młody len człowiek powinien jednakowa* 
wiedzieć, że nie test pierwszym człowiekiem Ł$‘ 
jącym w nędzy, któremu podajemy pomocną rękę* 
by go doprowadzić do jakiegoś celu. Czynimy hj 
tylko dlatego, by ci młodzi, zdolni ludzie sl, łfł*  
petem swemi zdolnociami naszemu ludowi, M4 
cząceia 1 w  pustyni, który należy odpowiednią 0* 
&s iatą sprowadzić na drogę prawdy.

Pcd wpływem  tych słów  Jes głęboko się war** 
szył i z wielką wdzięcznością patrzył sic a, srS', 
rege człowieka i jego żouę. A. potem powiedział5

   Zapewniam was i pizysiegam  na wszystk#?
co mi jest wl;!cn>, ie  niemam w sw tm  życiu Aa 
dnego innego celu, jak to jedynie, by służyć 
ją teologiczną i świecką wiedzą interesom *7 
dowskiego ludu. B łogosław ione niech będą rę 
które liędą mi przytem pomocne, bym mógł esi4' 
gnąc cer, ula którego już tyle przecierpiałem.

i.Crą? dalszy nastąpi)'

i

?



(Telegram własoy
2J j, (X) Rokowania w sprawie ulwo 

j y k  oowego iządu zoslały dziś popołudniu 
wane z powodu wj-znaczonego na dziś 

J e d z e n ia  plenarnego Reichstagu. Na wie- 
*  dopiero zapowiedziane »ą narady po- 
^  tgólnych frakcyj mieszczańskich, które 

zadecydować o wstąpieniu do rządu. — 
rfronictwo centrum utworzyło komisję reda 
pSjo?, W skład której wchodzą posłowie dr. 
?*Un, dr. W irth i Joos. Komisja ta ma za za- 
Jtaie opracować rezolucję w sprawie slosun- 
7* frakcji centrowej do rządu dra Marża.

kfeichstag uchwalił ustawę o z wat 
Czaniti chorób wenerycznych

. ®erlin, 21 1. (T) Na dzisiejszem posiedzeniu 
“e*uhstagu uchwalono w Irzeciem czytaniu 
**bjekt ustawy o zwalczaniu chorób wenerycz

.Nowego Dziej nika'"^
nyeh. Projekt przewiduje m. in. obowiązek po 
zostawania pod stałą opieką lekarską dla osób 
zarażonych chorobą weneryczną aż do chwili 
zupełnego wyleczenia. Osoby spizedające lub 
choćby reklamujące pewne gotowe środki ma 
jące rzekomo leczyć choroby weneryczne, ka
rane będą więzieniem do 1 roku.

Wykonanie ustawy poruczonc będzie spe
cjalnym, specjalnie utworzonym urzędom zdro 
wia.

Echa wolny światowej
Berln, 21i 1. (T) Na dzisiejszem posiedzeniu 

sejmu pruskiego oświadczył minister opieki 
społecznej, iż podczas wojny wskutek blokady 
Niemiec zginęło z głodu bOO tysięcy osób. Po
nadto stwierdzi! minister, iż w ostatnich cza
sach daje się zauważyć znaczny spadek liczby 
urodzin w Niemczech.

Lwowski M a t  M y  narodowe;
Lwów, 21 1. (AW) Dziś odbyło się we Lwo- 

**6 zebranie polityczne z udziałem szeregu 
^bitnych  konserwatystów, na którem posta- 
^Wiono utworzyć we Lwowie oddział prawi- 

narodowej. Do tymczasowego zarządu we- 
hr. I. Baworowski, K. Poygert, A. Szultis, 

^ Antoniewicz, Wł. Zawadzki i I. Horocli.

Aresztowanie fałszerzy bankno
tów 20-złotowych w Zawierciu

(Telefonem od naszego korespondenta)
, Warszawa, 21 1. Sin. Donoszą ze Sosnowca, 
** policja w Zawierciu wpadła na trop fałsze- 

banknotów 20-zloto\vyclx. Aresztowano 
^ jak iego  Lenartowicza i Przepielina. Siedz
ąc w toku.

Ospa w Anglii
Londyn, 21 1. PAT. W Anglji i W alji skon 

Ratowano w ostatnim tygodniu 675 wypad- 
ospy. Wszystkie te wypadki mają naogół 

j**ębieg łagodny.

Wesoły kącik
ZAGADAŁA SIĘ

P i n i  siaty! l a i t ń y d i .
Sobota, 22 stycznia.

W arszawa (1015 m) 15—15*25 Komunikaty: go
spodarczy i meteorologiczny. 1715—1810 Koncert 
popołudniowy. 18*40—19 Rozmaitości. 1r,*45—20.10 
Pogawędka z działu „Dadjokronika*-. 2030—22 
Koi»cert wieczorny. Przerwa. 22‘30—23*30 Muzyka 
taneczna. Transmisja z cukierni ..Wielka 2iemiań- 
ska“. Berlin (483.9 m) 16*30—18 Koncert 20*30 
„Rosnersholm* Ibsena. 22 30—24 Muzyka tanecz
na. Wiedeń (517.2, 577 ra) 19*45 Operetka „Sen o 
walcu**. Jazzband z hotelu Bristol. Frankfurt n. 
M. (428.6 m) 29*15 Muzyka, śpiew, recytacje. 22*30 
—24‘3C Muzyka taneczna. Medjolan (315.5 m) 20.45 
Retransmisja z opery „Don Pascale** Donizetti. 
22*45 Jazzband. 
w _ u n  -  i* -, jh

Referaty na prowincji
Staraniem Egzekutywy Org. Sjon. dla zach. 

ilałopolski i Śląska odbędą się dziś w sobotę, 
dnia 22 bm. referaty na Uniw. Lud. w nastę
pującym miastach:

Chrzanów: E. Dresner n. t. „Żydzi na zie
miach polskich" w XIV. w.“.

Oświęcim: M. Korzennik n. L „Ewolucja po
jęć narodowych w Żydoslwie".

Szczakowa: S. Schóchter n. t. „Sjouizm kul
turalny i polityczny".

Trzebinia: Dr. R. Feldschuh (Ben Szem) n. 
t .  „Żywot kwiatów w Palestynie" (z okazji 
chamisza asar biszwal).

Wieliczka: Dr. K. Stein n. t. „Idea a urzeczyj 
wistnienie sjonizmu"

W niedzielę, dnia 23 stycznia h. r.:
Nowy Targ: Dr S. Stamler n. t. „Obecna sy 

tuacja w sjonizmie".
Prócz w wymienionych swego czasu m ia

stach zostały ostatnio zreaktywowane przez 
Egzekutywę Org. Sjon. Uniw. Lud. w Bochni, 
Nowym Targu, Wieliczce i w Wiśniczu.

Panienko, przyszedłem zainkasować podałeś.
Ach Boże, pani wyszła i nie zostawiła pie

c z y .
— No, szkoda...
—- A mówiła wyraźnie, że pan przyjdzie.

D O K K a  t tP P O W  IK D Ź
*Va rynku, w  miasteczku stał duży omnibus, co 

t ze jedną lub dwie złotówki w ozi ludzi od mia- 
r* do miasta. Wóz pełny już był podróżnych, gdy 
q  Woźnicy podszedł w esoły młodzieniec I zapy-

Czy trzęsąca arka Noego jest już zapełniona?
*- Brak tylko osła, proszę, niech pan wejdzie!

UCZYŁ MARCIN
I »Szanowne zgromadzenie, miałem wygłosić pre- 
( *cję o tera. jak rozwinąć w sobie znakomitą pa- 
,*ęć, ale w łaśnie spostrzegłem, że zapomniałem  
kUl*rjr*.

ŻYDOWSKI UNIWERSYTET LUDOWY PRZY 
„PRZEDŚWICIE HASZACHAR“

Program wykładów:
Sobota: 3— 3*45 p Emanuel Stein: „Wielkie po

stacie literatury europejskiej-. 3-55—4*40 p. Izak 
Stein: „Geneza i rozwój kabały*- (ciHg dalszy) 
„Dziejów Żydów od M a jm o n id e s a 4*50—5*35 p. 
Jakób Stern: ..Kultura starożytne". 545—630 p. M. 
Mtihistein: „llistorja literatury hebrajskiej".

Niedziela: 3*55—4*40 p. prof. Makler: „Polska
współczesną*-. 4-50 —5-35 p. Dr K. Stein; ..Kwestja 
żydowska po wojnie światowej**. 5*45—6*30 M. 
Schónberg: ,Anatomja, fizjologja i hygjena czło
wieka**.

—  DRUKARZE KRAKOWSCY urządzają W iel
ką maskaradę 29 stycznia 1927 w sali Saskiej ( ś w  
Jana). — Muzyka 5 pac. — W programie: Nagro
dy za najoryginalniejszy kostjum damski 1 męski. 
ZapiosZenia wydaje Komitet w lokalu „Ogniska** 
Rynek gł 12, III. p. codziennie od godz. 6—8-ej 
wieczorem.

Z giełdy
Giełda krakowska z 21 bm. Akcjo: Bonk Pr, e- 

. Ulysłowy 0.14, Zarobkowy 8.50. Tflłmn 0.25. 0 :6, 
Zieleniewski 14.65, 14.75, Pocisk i .46, . ai-ow o,y
0.54, Górka 20—20.50, Siersz.a górnicza : i. :>(,'. N e- 
mojowski 0.42, Chodorów 110. Chybie. 5 05 

Również i dzisiaj przejawiła się nu . . . i / . ,  .k- 
cyj tendencja wyczekująca, przyczem u j* mo >» 
kursy wpłynęła warszawski zniżka ,.•«•. .•lic/i.«» 
spekulacyjnych papierów, jakimi siak. oc**ih
Parowozy. Pomimo lo nastrój na giahi/.ie jest 
raczej optymistyczny.

Na rynku walut i dewiz nastrój sin Sr- >,'ofia
rowanie towaru silne. Dolar w 1 • r a k ó w ie 893 *- 
pół do 8.98.75 gotówka, czeki 902. W arszawa go
tówka 8.99—8.98 i pot, czeki 9.01 i .c i  w cn ęW h  
8.98—8.98 i pół, czeki 9.02 Katowice golówka 8.01 
—8.99.75, czeki 9.01—9.01 i pół. Nr,stroi wszedzw  
śłabv przy nadmiarze towaru. Bank Polski płacił 
bez zmiany, gotówka 8.95, czeki 8  98.

dłefda zbożowa
P o z n a ń , dnia 2t Ir nr (PAT) zylo 39 59 40 50 —

szenica 48*60—51*50 -  Jęczmień 9-00-32*00 — 
'ęczmień browarniany 34*00 9*00 — Owe.- 29-25 —

30-25 -  Ikaka żytnia 57 ,5 — — — Mąka
Jytnia 65*/0 59 :5 — *■— — M.ka pszenna 050/o 71*50—
74*50 — Ospa \ szenna 2V *— -  ospa żytnie
26.75—--'7*75 — ziemicaki sto ło w e  -------— ziem
niaki gorzelniane < * 8 0 ,—— - gorczyca 6 8  0 0 —8 8 . —
Kzepka —-*00-------   0 Groch W iktorja 78*------88j0D
Usposobienie spokojna

Cietca warszawska 
W arszaw a Stl bm. tt-Al.i (ilełcia w aluty.
i olary 8*98, sprz 9* — . kup. 8*96.

. ondyn 43-78 sprz. 43-89, kup. 4,>*67 
. Jork 9— . sprz. 9*u'ż, kup. 8*98. 
aryż 35*82, sprz. 35*91, kup. 35*73. 

i raga 26*72 sprz. 2 6 **9 kup. 26 ,6 .
:-zwajcarja l<3-75, sprz. 174-lc  „up. 173*32.
.słochj 39-10, 39 20. 3i)*—- 
'>■. ledon i 27 15. sprz. 1.7 47. kup. l-6 -83 
Papiery procentowe: 5 proc. pożyczka kon wer

syjna 47.25, 8  proc pożyczka kouwersyjna 97, po
życzka kolejowa 93 i pół, pożyczka dolarowe 
78—79— 78 i pół, Wiochy, Paryż, Szwajcar ja t 
łlolandja słabiej, reszta utrzymana.

A k cje  : bank ioisk 92 75 9o*50, —*—, Bank c n e
myślowy Lwów U* —, Bank żw. Bp. óar. Poznań 8 *— 
Pnig—— Wi l d — Cegielski 17-75, Parowozy 0*61 ića* 
witacie 1» bO ikegluga 0*— Polska nafta (r2/, Siła i Swia-
i,o b6'iM chmielów 0*~ btarachowice 2*86 ,  Pocisk 1*70 

eleniew ski i4*— Żyrardów i2*óo chodorów  — —

(łieUia wiedeńska
L w iń i w iedeńska z dnia 01 b .n >  (PAT 
y w i i y .  A m stełdam  28564, jieigrad 1216, nerliń  1674)9 

, . ..L— „ 2644,  nu dap esit 12i>7a nukaresat 370, U u > -  
ui O j u  —*— , K openhaga io S tió , Loudyu J4J6, kiatlrył 

1 44*26, śiepójolan ^045, a owy Jork -6885, tary z 2cÓb* 
i ł aga 2696, ^oiju o*16, Sztokholm  rótitta, Warszawa* 
78.46 (896, żury t u  13ó*3o uoiary <u5-4 6 ; u .oaneckie
 angielskie , lUguałowrańs^e r -4 8 , nerw u
akie-— połskie 78*34— (9:31 lumuńskie — ozweuz-
gje—■— szwajca4sk>e 13J1U, ńiszj^mskie—* czeskie
-_’0 '9 ó, węgierskiu 1 2 o-i2  lureokiu — *—

A k cje: żieieniewsk! 12,— SUesja —, ratko 1280
cal. karpa ty lo ‘2£> Galicja 423, S iersza bank ma-
,>pot«ki — trank iiij .̂ —-. lep eg c  — —.

hieida zuryćtskć.
kury en, 21. 1 PAT. Paryż 26AI i pul, Lendy/t 

2a.26, Nowy Jork a-ii) i . 8 , Lcigja 77426, Włochy 
Jm.U, iiiszpanya 84, lioiaDuja 267.óó, Beriitt 123.10, 
W ituU i fa.aa, Sztokholm 138.66, Oslo 132 4,4, K o  
peubaga 138.32 i pel, Sol ja 3.75, Praga 15,31 i p ó ł,  
.Warszawa 37.50, Budapeszt 90.77 i poł, Białogród  
9.12 i poi, Buenos Aires 214.50. Tendencja bez 
zmian

Clełda Sondyńska
Londyn, 21. 1 PAT. Nowy Jork 4Ka 1 0 ,0 2 , no- 

iaueju 1 2 . 1 3  7/3, I rancja 122.42, Beigja 34.91 1/4, 
Włochy 112.37, Niemcy 20.47, Szwajcar ja 25.19 1 
poi, liiszpauja ;to.07, Danja 18.21 i poł, Szwecja 
18.18 4/4, Norwegja 49.05, lie lsingiors 192.70, Pra
ga 163 7/8.

<śielda paryska
Paryż, 21. 1 PAT. Londyn 122.41 NowyJ ork 

2.7.21, Beigja 550 3/4, liiszpauja 407.50, Włochy, 
109, Szwajcar ja 18o, Banja 671 3 -i, Hoiaitdja 1011, 
N oiw cgja u43, Szwecja 6/3, Praga 74 3/4, Rumunja 
13.25, Niemcy 598.

Cżietda nowojorsiia
Nowy Jork, 21. 1 (AW), W7ar:-,za\va 11.50, Lou- 

dyn 485 7 16 i'a;yż 296 1 poi, Wiedeń 14 1/16— 
14 1/8, Praga 296 1,4, Włochy 133, Beigja 13 91, 
Budapeszt 17.55, Szwajcar ja 1926 1 pół, Helsing- 
lors 252, Solja 0 72, Hoiuudja 39.98 i pół, Oslo 25.47 
Kopenhaga 26.61 i pól, Sztokholm 2 6  70, Tllszpanja 
16.17, Kopenhaga 26.64 i poł, Szlkholm 26.70, Hi- 
szpanja 1617, Itui.areszl 52 i pól, Berliu 23.71 
Belgrad 176 3/4, Montreal 99.85
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SATYSFAKCir. D U  MlŁCSfUkOI* KL2YHI S TAŃCA
jest aparat angielski z irarką „ C ic t  I ł f r  F r u a “  najuov szej krnstruk^i (systemu radjo 
z podkładką mikrofonową . t li wą swą ziorn ł\ oj ara ty nasze u? nr nie cale, kuli zieiaskiej, jak 

również swoim sławnym repertnaren> największych artystów świata, jak:

raderewski, ramo, Ctillapin I i. CikIiiIu fcly $■ rbittfeieltc-, wartlaS i i. mm ns składzie.

THE OSAKiOPHeiCE «  w f t * |
.Jenoratey F?f prez^tiUnt u* PoUkę:

J O Z E F  WEKSLER
ak sp tt t 1 e iln i.* i i-,bj h an d l brytyjski* 

Krakew, n«ri*««iM z a
W i n n o ł ,  K « r a M l k ł M i t a  i m  

Lwów, S y k a tU ik k  3 .
łtsŁ-aaB;

I Or.OBKE OGŁOSZENIA
m ________ w ._____ B _______  W A S  a i f f i f tSanatorium „SALUS
tor. Kupczyka* Kraków, Szujskiego 11 

Talalon 1995.
Choroby serca, nerwów, puewodo pokarmowego, 

przemiany materji, astma.
Katody przyrodolecznicze, p e n s jo n a t  d js ta ty c z n y

WINDA ciężarowa do sprzedania. Wiadomość; 
właściciel domu, Stradom 13.

PIELĘGNIARKA z dipgoletnią praktyką szoltalną, 
pielęgnuje chorych 1 położnico. Zgłoszenia: Brama, 
Brzozowa A

SZUKAM wspólnego pokoju przy inteligentnej ro- 
jdzinie żyd. Zgłoszenia pod „Inteligentna" do Adm. 
„Nowego Dziennika".

WYTWORNIE, tanio, terminowo wykonuje konfe
kcję damską posiada z własnego materiału kombina
cje, serwety, moreżkuje, endluje i plisuje na specjal
nych maszynach

„ASTRA”
Kraków, uL Dietlowska I- 92, parter

POSZUKUJE SIĘ urzędnika (czkl) na trzy godziny 
po południu, ze znajomość U, pisania na maszynie, 
stenografii polskiej I niemu ckiel oraz prowadzenia 
buchalterii Z branży drzewnej maja pierws.em iwo. 
Zgłoszenia w niedzielę 23 b. m. między godziną 12 a 
1 po południu, pod adresem: Henryk Eisen, Kraków, 
Starowiślna 39.

POTRZEBNA zdolna germanistk. dla udzielania 
lekcji języka oraz początków literatury. Warunki 
t  zL godzina. Zgłoszenia pod „Natychmiast” do Adin. 
„Nowego Dziennika”.

MATRYMONIALNE: Wdowiec 45-letni poszukule 
starszej panny lub bezdzietnej wdowy, uzdoiniouej 
do kierowania raprowadzonego już Zakładu rysow
niczego w większem miasteczku Województwa kra
kowskiego. Zelosaęnła do Adm. „Nowego Dzienniku" 
pod „Q 45”. .

DLUGOIFTNI rutynowany bnchalter - bilansista 
poszukuje posady. Łaskawe zgtoszenLi pod „Buchal
ter” do Adm, „Nowego Dziennika”.

POŻYCZĘ 600—800 dolarów za małe mieszkanie I 
lnu 2 pokoje i kuchnię, blisko śródmieścia. Zgłoszenia 
pod „Mało mieszkanie” do Biura Stattera, Rynek 8.
- •  ■ -—- ............ a -

ZUROCH PODOLANSKl unieważnia zgubioną 
książeczkę wojskową, wydaną przez P. K. U. Nowy 
Korczyn.

Obuwie najnowsze fasony i kroje oraz ortopedy
czne, męskie i damskie, wykonuje na zamówienia 
•raz przyjmuje reparacje: M. Opaluch, Szpitalna 10.

Wagi i metry, cecncwane na 1927 rok, poleca naj
taniej: Henryk Kornliauser, Kraków, Krukowska 4.

Firanki, kapy, tussor, markizety, madrasy. Wielki 
Wybór. Ceny tonkurencyjne. Michał Weitz. Kraków, 
■I. Grodzka 71 (końcowy sklep).

Poszukuje się kilku zdolnych agentów do sprzeda
ży masowego artykułu, za prowizją. Zgłoszenia pod 
„Popłatne” do Adm. „Nowego Dziennika”.

Do wynajęcia duży, słoneczny, frontowy pokój 
balkonowy. Wiadomość od godz. 1 -3 ,  Wielopole 22, 
U. piętro, drzwi 4.

Dobro lokata kapitału I
Do sprzedania kilka udziałów w bardzo dawne 

htnicjącem, świetnie prosperującem przedsiębior
stwie technicznem. Zgłoszenia do Administracji „No
wego Dziennika” pod „100”.

M lfiBYW AK
Tkuinia dewanów 

i kilimów 
KRAKOW-PODGORZE 
ŚW. KINGI 9 linja tram. 3 

poleca
D Y W C M Y  I KILIMY
bezkonkurencyjnie tanio 
Klinika dla napr.wy dy
wanów perskich i kilimów.

L. 2395/926 Bb.

C  g ł o s z e n i e .
Umina miasta Krakowa ma do pozbycia stary 

walec parowy około 10 tor: wasi i stare zelazo 
łącznej wagi około 4 tony.

Oglądać nożna w garażu miejskim przy ul. 
Lelewela 9, od godziny 9 do 12 przed południem 
i od 2 do 4 po południu.

Oferty należy składać do dnia 1. lutego 1927, 
do godziny 12 w południe, w  Budpwnictu ie 
miejskiem, Oddział drogowy. Guiitia zastrzega 
sobie nieprzj jęc e żadnej oferty, o ileby kwota 
oferowana nie odpowiadała rzeczywistej war
tości. (2395/26. Bb.).

Magistrat m. Krakowa
Kraków, dnia 2u stycznia 1927.

f O t T M f l N K K r n ^
u ly w A n o  z a m i a n a  w naj
starszym  składzie fortepianów 
Wł. Bolońaki gm. Raba nast.) 
Kraków, Pałac Spiski. Tel 4( 6. 
najkorzystniej i oa raty!

REKLAMA 
dźwignią 

:: handlu::

D r a t f e '  q oPerfumy mydła, wody kwiatowe i ko/ońskic rozpowszechnione no catej kuli zietrsrJef 
       - u

Konkurs na posadę rabina.
Przy tut. Ominie Wyznaniowej wakuje poga

da rabina.
Kandydaci, reflektujący na objęeie tej posady 

i mający ustawowe kwalifikacje po myśli ust i  
21 marca 1890, Nr. 5/ Dz. u. p. (austr.), tudzież 
rozp. Min. Wyzn. i Ośw. z 7 czerwca 1892, Nr. 
47 Dz. u. p„ zechcą podania należycie u- Lu- 
mentowane, przy podaniu swojego curriculum 
vitae, wnieść najdalej do 20 lutego br. na ręce 
Przełożeństwa podpisanej Gminy Wyznanio
wej Izraelicka Gmina Wyznaniowa

w Tarnowie.

J a h r a " FICOL
7 ','L in ij srodek: 'a r ze}zżyszczam y 

ibe?;bolee,mj, sm dćż*ią. d la  'dzieę; i dęrosłycfl. 
Laboratorium chemiezno-farma :utvczne 
A P T F IU I G R A L fW $ K lf^ 4 PĄKÓW

M. ŁUKDMitN HSĆs-ń02
s k le j  od jo  :;ąt. ów do uajv} fze t wyksata 
Student filozofji udziela też I urepctycfl i ptzygoi 
do wszelkich egzaminów. — l e r k a  Jb .e lw ófM W .

»*Marka światowej sławy**
Ha zdrowia dzieci! l

pnei powagi lekarskie zalecany. \

HAYft PU5ERA AtftłscprgczHn
^  ---------)HYGBEKIi ZNL

tj nienwitanuai 
a«a

Tysiące podziękowań] SR A gE
   ...M------ U ą ^ U n i u n

*tSSSTóSSSSSSr
Platago iąoao a a i s ń  • o f d z f a

a. h a y . ■ asm; dr—
L W O W

  -    — '   - -  ' 11 1 *

Bez odstępnego
do sprzedania sklep w Zakopanem ni 
prj ncypalnej uiicy wraz z pierwszoreędnem 
urządzeniem tylko za odkupieniem bnrdzd 
pokupnego towaru tamie znajdującego M  
Zgłosz. pod „Pryncypalna4 ao Ad. N. D*

PkZEU GRYPA
uchronić się możca. używ-jąc

cukierków „GLAZIAC. ‘
(praw. taa ln . dyplm. na Targach Wrcbodr w

które leczą ka lar* d ir y p k ą ,  >  U H i  działając
dezynfekcyjnie 1 są uierrón nanyffl Środkiem p u>  
ciw namiętnemu paleniu. l)o nabycia w* wszystkich 
handlach cukierniczych. — Wyłąuzna w

\t ojaw. Krak.

Din M\m i Fnuoowia, kruii Irakowb 21.
Tel. 1134.

Błędnicę:

C f i ł c s f f P f e .
Spółdzielnia * ,B « t h  J e l .  u d a “  w Rzeszowie 

,. jitała rozwiązaną i znajduje się w likwidacj.. 
Likwidatorem ustanowiony zosiał Dr. F e l iks  
H o p fe n  a jego zastępca Roman Schi ff  
w Rzeszowie.

W zy w a  się wierzycieli o zgłoszenie swoich 
roszczeń do dni 60 na ręce podpisanego,

Dr. Feliks Hopfen
adwokrit w Rzeszowie

niedokrwistość osuwa dział*
wzmacniająco od l, wczo, pad* 
nfeca apetyt,n.eoceniony środę* 
dla rekonwał entew 

P o l H r t v a i l o  M re K r a j s i le  i r s k  a g o
Wino uhinowo-żelaziste na maladza hiszpańskiej. Do 
nabycia w a #s.-y t ich aptekach 1 drogeriach -  Can* 
zą FI. 4*26 71, poi 2 *0. W e win, aym int< realia żądać 
wyraźnie Pol66ravallo M.a :.’yaztoforsL ego. labora
torium chem -farm. Mr M. Krzyuztoforak.. larodw

Idź. Tadeusz Leszczyński
Krakńw, ti

Mateijały elek rotechni- 
czne, wykonywanie insta 
lacji elekti yczn. Abażury 

w »tn ł dla ikliw

rodzkd CS.
Materjaiy fetogi. wywo 
ływanie klisz, sponądca- 
nie odbitek i powięlózeń

•  dla Bklajrtw. blar, buokJa I*  
Zabazt^cHOle pned poiaraa wakhtak krdtkbgo ekda

Ze mówienia cprowłncjlotferrotnie

Lvrzewo kopalniane
* „Grubens tempe l*  świerkowe, jodłowe* 
|  2—4 intr. długości, 10—19 om. grubeśó. 
8 w  większej ilaści, franko wagon Petrowief 
{  posa uklwane. — Zgłoszenia do firmy.

Simon Semler* Pilsen CSR. Hohezport
Zdolny buchalter, pierwszorzędny korespondent, 

poszukuje, posady od zaraz. Łaskawe zgłoszenia do 
Adm. „Nowe<ro Dziennika” pod „PlerwszorzwnJ 
siła”.

Redaktor naczelny Dr. W. Berkelłiammer. — Red. odpow. Zygfryd Moses — Nowa D iultarnia Dziennikowa, Kraków Orzeszkowej 7.


